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P R E N U M E R A T A
W  KRAKOWIE r

miesięcznie . . . 7 Kor. 60 hal*
kwartalnie . . .  22 » 60 „
Z & odnoszenie do domu 1 Kor. 50 bal

TTve«!*r rznie.
N A P R O W IN C Y I:

miesięcznie . . .  9 Kor. — hal,;
kwartalnie . . .  27 „ — w

OGŁOSZENIA:
â wiersz .ionpareil!owv iednolam. przy 

jedoorazowem umieszczenia 50 ha!, 
przy w-ęlcszrj ilości nmieszczeń 40 h. 
Nadesłane . . . .  1 Kor. 60 h,
P o  kronice . . . .  S „ —
Drobne ogłoszenia 15 hal., matrymo
nialne i korrspondeneya 20 hal., od 

słowa.
Rękopisów redakeya nie rwraca.

Rok I. Kraków, poniedziałek 28. października 1918. Nr. 118

Napa Polski i Europu wedłuS pretekiu Wilsona.
KRAKÓW , 27 paśduernika.

Dttaua W k * pica traooucłdob 1 uwnie- 
O W i św udcoą, łt  tp n w a  przyszłych g«:vtfc 
PufcK (jednoczonej jest przedmie! un iy  wy.*!: 
fconieroDcyi w Waszyngtonie.
- iPracydaat Wilson, któremu przypadł w udziu- 

t o g k »  niemal rozstrzygający o  przyszłej mapie 
Europy, a tern samem i o granicach naszej, po
wstającej do nowego życia państwowego ojczy
zny, przystępując do  swego sędziowskiego za- 
tonia, nie zaniedbał bynajmniej wejśó w  kon
takt z Polakam i
jg&wieio „Journal de Geneve“ donosi, żo pra- 

drat polskiego Komitetu narodowego w Pa- 
Roman Dmowski i prezydent komitetu 

polek logo w Ameryce, Ignacy Paderewski, byli 
ł  prezydenta Wilsona, który z nimi odbył, w 
obecności amerykańskich mężów kierujących, 
flfcagą koufarnncyę orac, te na tej konferencji 
Ustalone zostało stanowisko Stanów Zjednoczo
nych wobec niepodległego państwa polskiego.
1 Inne, podste przez nas wczoraj ta „Kreutz 
Kty." informacje, świadczą, tk Samy Zjedno- 
hwne są dalekie od tego, aby na decyzją ich 
•o do grenie Polski mógł; wpłynąć w sposób 
pfiekonystny dla Polski Ukle okoliczności, jak 
hrtnozne ysnaanh ot j e  sam polskich drogą 
fcywłseamwa htb mHiardonr rzuconych przez pru 
tltą korahyę kołonJsaoyjną, nasyłanie urzędni- 
hłw niemieckich i wypieranie Polaków % wła- 
knyeh wodtib przy pomocy środków umiej lab 
Wąeej gwałtownych.

Tyóh krzyżackich praktyk WUtoo nie uznaje. 
koufewetLcyS i  Paderewskim, trwającej prze

biło godzinę, Wilson pokazywał mu nową mapę 
* obszarami polski emi, które mają odpaść od 
^rue !  ud Auetryi na rzecz Polski i ©hwiad- 
^ y ł , te  tendencyjna statystyka naszych „opie- 
^ n ó w "  pruskich nie m oie rozstrzygać o losach 
*I*n polskich. Miarodajnym jest dlań stosunek 
kfcebny, jaki wtulał przed sztuczną gmunułzu- 

d swnfejazych polskich (hżehric.
Pkagnąc dać czytelnikom naszym obraz mapy 

yOsono, zblitonej przynajmniej do jego pro
jektu, a  to  tern więcej, łe  w jednym z dzienni- 
J^w polskich ukazał się już jakiś zniekształcony 
j»łsyfikat mapy Wilsona, falsyfikat, oddający 
“ u&inom w prezencie całą Galicyę wschodnią, 
^mieszczamy powyżej mapę, zareprodulcownną 
f** pośrednio z dziennika angielskiego b.The 
“ *3y Mail" numer z dnia 14 października), 
i tkdermik angielski, zamieszczając tę mapę, ja- 
0 mapę Wilsona, opracował ją oczywiście na 

^ B ta w ie  własnego rozumienia 13 punktu wil- 
■^•OTtskich warunków pokoju, będzie się ona 

jeszcze od projektu powyższego zna
c i e  i to z korzyścią dla nas różnić. P<ądż co 
yWś charakterystyczną jest rzeczą, i l  i ta na- 

według wyobrażeń politycznych dzienni- 
y* Angielskiego poczęta mapa, przyznaje  Polsce 

Galicyę wschodnią oraz —  nie dostęp tylko 
obszar niemiecki, jak to interpretują 

^ eincy  —  lecz własne wybrzeże morskie wraz 
^dańskieni.

projekt Wilsona odnośnie de granic Polski, 
łm ierzy nam sprawiedliwość, o tem wątpić

nawet nie należy, me tylko m  względu na wy
soki autorytet moralny, jakim się prezydent 
Wilson w całym kwiecie zasłużenie cieszy, l o «  
takie i dlatego, te  przy opracowywaniu swej

mapy politycznej Polski znalazł on ze turony 
polskiej odpowiednio ukwaMikowanych infor
matorów i doradców.

Boikof noweso sablneiii przez Beselera.
(Od naszego korespondenta warszawskiego).

. _ . «  _  -Jt.U?___ ___________
Warszawa, 27. października 

(a) Z urzędowych kół niemieckich rozchodzą 
się wersye iż władze okupacyjne nie wejdą w 
stosunki z obecnym gabinetem. W  związku z
tem ma pozostać nieprzyjęcie premiera Swie

rzyńskiego przez gen. Keselcra, który w y m ó w ił  
się chorobą od  konforencyi. Koła wojskowe nie
mieckie zapowiadają, że wstrzymają dostawę 
żywności mundurów 1 broni dla napływających 
ochofo ’k ćw  a także pobranego rekruta.

Misya Witolda Czartoryskiego.
(Od naszego korespondenta warszawskiego).

Warszawa, 27. października. I chać ma on być przez rząd polski wyrl? ”3 
(ą) Bawi tu ks. W itold Czartoryski. Jak sły- J misyi politycznej do Paryża.

Dymisya Ludendorffa!
(Telegram własny ./ lo tc e  Krokowskiego“ )  

Berlin, 27 października.
Gabinet wojenny naradza się nad odpowie

dzią na notę Wilsona. Dotychczas przeważało 
zapatrywanie, żo na notę nie potrzeba udzielać 
żadnej odpowiedzi, lecz należy czekać na poda

nie warunków zawieszenia broni p rz e z  koaBcyęf.
Dziś skłania ja się miarodajno czynniki o ^  
■nia. ż« jednakie potrzeba będzie sformuiowao 
ofieyainą odpowiedź. W odpowiedzi tej, j styj 
chać, rząd niemiecki potwierdzi odbiór noty.
WilcAnn i WVT2LZ1 OfObbG ...Akia nA/latitS Wft“
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ranków pokojowych, a w kcńcu, wskaże jeszcze 
raz na zmianę ustaw konstytucyjnych w Niem
czech. Gabinet wojenny naradzał sio także nad 
kwestyą abdykacji cesarza Wilhelma. Dotych
czas w tej mierzo nie zapadła jeszcze żadna 
uchwala.

Hindenburg i Luilendorff wczoraj bez zapro
szenia zjawili się w Berhnie i udali się do ce 
sarza. Ponieważ trudno przypuścić, aby zgodzili 
się na zmianę ustaw konstytucyjnych, normu
jących podporządkowanie się głównej komendy 
pod władzę.cywilna, sądzą powszechnie, że zgło
sili oni dymisy-e. jest zresztą wykluezonem,

że tylko Ludendorff poda się do dymisyi, a Hin- 
denburg nadal pozostanie głównym komende
rującym. Zdaje się, ie  większość sejmu zgodzi
łaby sio na takie załatwienie sprawy. Powsze
chnie zwraca także uwagę, ie dzisiejsze spra
wozdanie wojenne już nie jeet podpisane przez 
Ladendorffa.

Z togo wnoszą, że Ludendorf! podał się już ao 
dymisyi.

i  •
0

Berlin. (R, K ). Cesarz Wilneim postawii gene
ralnego kwatermistrza Ludendor/fa w stan dy-
spozycyi.

Pnitf Eioop Fozsfpzpą o sprawie
Berlin. <B. K.), ..Nord. Allg. 7.fg.", wskazaw

szy nu wyw ody st;kr. stanu urz. spraw z .igr. 
Solfa w sejmie Rzeszy w sprawie alzacko-lo- 
taryuskiej i polskiej, iż one mają być uregulo
wane w rokowaniach pokojowych, pisze co na
stępuje:

A więc sprawa polska ma stanowić przedmiot 
międzynarodowej Jyskusyi, dla której kierun
ku i ostatecznego celu rozstrzygające są wil
sonowskie punkta programowe. Pretensje, któ
re wykraczają poza granice punktów Wilsona, 
musimy odrzucić.

B ilo , czy popom żydów w Warszawie?
Warszawa. (B. K.). 23 bm. ponowiły się tu roz 

ruchy przeciw żydom. Tym razem przyszło do 
bójki między chrześcijańskimi a żydowskimi 
tragarzami na dworcu Grójec, na przedmieściu 
mokolowskiem. W edług sprawozdań dzienników 
opierających się na urzędowem sprawozdaniu mi 
Itcyi polskiej, były większe ekscesy. 2000 osób 
brało w nich udział. Jedna kawiarnia żydow 
ska zdemolowana. Obito gospodarzy i gości. 
Sklepy (wyżej rao.wa tylko o jednej kawiarni! 
—  przyp. rod.) i mieszkania żydowskie splądro
wano i spustoszono. Używano przytem noży (do 
plądrowania mieszkań? —  przyp. red.). Lud
ność żydowska w Mokotowie w wielkiej u w o
dzę. Nikt nie odważył się wczoraj wychodzić 
na ulicę. Niektóro dzienniki (jakie? może „Heint“  
lub „Warscliauer Zeitung“  —  przyp. red.) piszą, 
Łb jeżeli nie przyszło jeszcze do pogromów na 
większą skalę, to bezwarunkowo w Warszawie

panuje nastrój skłonny do pogromów. Dzienni
ki żydowskie z oburzeniem stwierdzają, że z u- 
mysłu odraczano obrady nad wnioskiem żydow
skim w sprawie pogromów, postawionym w war 
szawskiej radzie miejskiej. (Całą tę wiadomość 
e. k. Biura korespondencyjnego jako wybitnie 
tendencyjną, podajpmy z wszelkiemi zastrzeże
niami —  przyp. red-).

Ż y d zi amerykańscy przeciw  Polakom
Haga (K. K.). Żydowskie Biuro korespondencyjna 

donosi z Nowego Jorku, że wśród żydów w Sta
nach Zjednoczonych panuje wielkie wyburzenie 
wskutek wiadomości, ie Polacy zakazują zgroma
dzeń żydowskich (gdzie? co? jak? — przyp. red.), 
na których żydzi domagają się prawa samostano
wienia. Prasa żydowska Ameryki protestuje prze
ciw usiłowaniom Polaków pogwałcenia (1?) narodu 
żydowskiego w Polsce, liczącego 3 miliony I ape- 
lnje do Wilsona, by ostrzegł Polaków, aby swego 
oswobodzenia nie łączyli z prześladowaniem mniej
szości narodowych w swoim kraju.

Ka drodze do likwidacji Austryi
Wiedeń, 27 października.

W chwili, gdy podaję to sprawozdanie, ofi- 
cyałna nomłnacya nowego premiera jeszcze me 
jest uskuteczniona. Nie ulega już jednakże naj
mniejszej wątpliwości, że nastąpi ona w najbliż
szych godzinach, a jak przypuszczają, najpó
źniej jutro. Zdaje się, że cesarz dziś wieczorem 
albo jutro rano przybędzie na dzień, albo na dwa 
dni c!o Wiednia, aby poczynić wszystkie zarzą
dzenia. dotyczące zmiany gabinetu. Na wszelki 
■wypadek
NOWY GABINET JUŻ NA WTORKOWEM

POSIEDZENIU PRZEDSTAW I SIĘ IZBIE.
Prof. Lammasch obejmie jak już doniosłem, 

tuły dotychczasowy gabinet tylko * dwoma 
zmianami. Portfel finansów obejmie w miejsce 

>ira Wimmera prof. Redlich, a tekę sprawiedli
wości otrzyma jakiś w ysoki urzędnik.

Jak przypuszczają, projektowane są rozmaite 
amnestye w szerokim stylu.

W obec tego, te nie jest wykluczone, że na 
W ęgrzech przyjdzie do utworzenia gabinetu 
K srolyi ego, m ole  dą wyłonić taka aytoacya, 
że także
NOWY GABINfeT ZAAKCEPTOW AŁBY PO
LITYKĘ ZAW ARCIA POKOJU ODRĘBNEGO. 
Program nowego gabinetu jeet ściśle określony. 
Zadaniem gabinetu będzie:

1. Staranie się o najrychlejsze zawarcie po
koju.

2. Zabezpieczenie aprow izacji ludności
8. Oddanie agend rządu centralnego radom 

narodowym.
4. Utrzymanie ładu i porządku przy przepro

wadzeniu likw idacyi
Powołanie dra Lammascha spotyka elę w tu

tejszych dziennikach na ogól z korzystnem przy
jęciem tylko pewna część prasy daje wyraz oba
wom, że nowy gabinet

BĘDZIE MOŻE OGRANICZAŁ W ŁADZĘ W Y - 
KONAW CZĄ NOWYCH PAŃSTW NARODO

WYCH.
W obec tego, oświadcza „Reicbspost", że oba

wy te są zupełnie uzasadniono, bo przeciwnie, 
jak najrychlejsoe utworzenie rządów narodo
wych I przelanie w Ich ręce władzy wykona
wczej, jest jednym z głównych punktów pro
gramu nowego rządu.

Tworzenie cię poszczególnych rad narodo
wych i rządów narodowych, jeet w  pełnym 
toku. Prezydyum rady ministeryalnej wystoso
wało do wszystkich innych rządów, względnie 
rad narodowych pismo, wzywające je, aby 
przedłożyły jaknajrychlej wnioeki co  do tego, 
jakie agendy należy oddać nowym państwom, 
a jakie miałyby pozostać nadal przy rządzie 
austryacklm.

W  środę będzie ustanowiony gabinet niemi e- 
cko-aastryackiego państwa. '

Rumuni zwołał! zgromadzeiZe narodowe do 
Czemiowiec. Fiumscy Włosi ukonstytuowali się 
jako odrębne pańatwo w ramach anatom,-kie
go państwa związkowego I wybrali p i ;  lenta 
Macieja Dulę.

W ieczorem zjawiło się dwóch oficerów a  pre
zydenta niemieckiej rady narodowej i oświad
czyło ma z polecenia wiedeńskiej komendy 
wojskowej, ie

KOMENDA OFIARUJE RADZIE SWOJE 
USŁUGI,

o dęby się rozchodziło o  pilnowanie magazy
nów ze środkami żywnościowymi lub o  zabez
pieczenie transportów. W ydział wykonawczy 
przyjął to oświadczenie do wiadomości Ana
logiczne oświadczenie złożyli przedstawiciele 
komendy wojskowej wobec posła TusŁira. Pos. 
Tuszar oświadcz'?, że zda o tein sprawOzuamo 
radzie narodowej.

Para ce&flwka w Wiedniu-
Budapeszt (B. K.\ Cesarz i cesarzowa odjechali1 

ra krótki pobyt do Wiednia. Następca tranu I Jef°] 
rodzeństwo pozostaną w Goedoellbe, dokąd «M # i 
stwo wracają wkrótce. '

Cesarl w zy w a  wojska do wierności
Wiedeń (B. K.). „Wiener Zeitung" ogłasza m k a i 

cesarza do armii i floty, w którym cesarz, przypo-: 
minając żołnierzom ich przysięgę, wyraża pewność;

ludów!

P r * e J * G l o ^  
dokonać się mawtopnióWfc
Wiedeń (E. K.). Prezydent ministrów wydal do 

kierowników władz państwowych rozporządzenie, 
w którem, przypominając manifest 7. IG paźdąier-t 
nika, stwierdza, że przejście administracyl w ręce 
nowych organizacyj dokonać się ma stopniowo, 
dopiero z chwilą, kiedy przekształcenie się dokona; 
Szefowie władz państwowych dbać tedy mają o to, 
by unikać wszystkiego, eoby w tej mierze mogło) 
oddziałać tamując o.

id b a  W *
da asyraat * W
iczędnoscł, mimo 
rmihaah, pukli**'

Ludność masowo wycofuje wfctaifcl
z  kas oszczędności.

Wiedeń, 17 paidsłernllw?
Od kilku dni w tutejszych kotach handlowyoa 

daje się bardzo dotkliwie odczuwań brak bankrut
Łów, co tiómaczą tern, te publiczność zaczyna I*®] 
madzlć banknoty 1 wycofuje twoje wkładki z 
oszczędności. Bank anstro-węgiertki z powodu brz- 
ku robotników nie molo doetarezYŚ odsc. d 7 
ilości banknotów, w obco czego gauaa młaata Wi* 
dnia będzie zmuszona do wydania 
sklch. W bankach 1 kasach onci< 
uspakajających artykułów w diienni . . 
ność masami wypowiada wkładki, to oczywiści* 
coraz bardziej komplikuje położenia. Dziś w atti 
stryackieej kasie oazczędpośel wypłacana t>I“  
sumy do 5000 koron w banknotach, resztę zai 
bonach kasowych, względnie w czekach na ba 
austro-węgiorski. Jak dzienniki donoszą, w 
nich dniach odbyły się w ministerstwie Ilu — 
konfereneye, w których wziął udział gub* 
pocztowej kasy oszczędności, dr. 8chaster. wwi 
gubernator Banku austi o-węgiersklego bar. Gruber 
i bar. Rothschild, oraz dyrektorzy wiedeńskich ban-1 
ków i instytucyj. Omawiano sprawę braku banH 
knotów, jako też ewentualne zarządzenia, mająffi 
na celu uspokojenie posiadaczy potyczki wojito*1! '  
Wszystkie pogłoski jakoby było projektowane 
ratoryum. są nieuzasadnione.

Wiedeń zapowiada zw ię k s zo n e  
fabrykacji banknotów. *

Wiedeń. (B. K ,). „W iener Ztg.u ogłazza: 
nieważ publiczność w ostatnich dniach zauiep^ 
koiła się pogłoekami o zamisfaonsai w yń**^  
morat jrynm, rząd oświadcza, la  wogóle « i*  *•*1 
trząseł jeszcze tej sprawy. W tród oboc*<f ^ 
stosunków rząd nie uważałby za usprawied***”  
ne zaprowadzać mora tory tun. Przejściowe 
dności w obiegu banknotów będą z a ie g n * * * ,  
jak najkrót67,ym czasie, przedewszystkle® 
zwiększenie fabrykacyi banlcnotów w »** 
nych tygodniacli, prócz tego przez wydaflł® 
nów kasowych itd. >

Z  j w i ę z ó w  c e n z u r y * )
Praga, 27. p a ź d iie * ^ * ^

DzM odbędzie się wspólna 
ckich 1 czeskich dziennikarzy I ^  aa 
dzienników, na którem zapadnie achw l*> ^  
pizyszłość żadne pismo oto będzie 
lo odWtofc do ceaonuy prewencyjnej. a .
en Jol wczoraj tak czeskie, Jak BieBłî T p  ,,'jt 
sma wyszły, zaopatrzone uwagą, „to 
było przedłożone do cenzury".

Proklam acya węgierskiej r a ś *  
narodowej. ,  kon.

Budapeszt. (B. K.). Na odbytej 
ferancyi przedstawicieli stronnictw* n- . 
i stronnictwa boc. dem. ja io te l d"'-**6* 
go stron, radykalnego uchwalono ut’ - d0
glerską radę narodową i wydań prokhun

_  . ,  n acya  iąa* u**-— .
yefa
iczn, i

W ęgry nietylko nie chcą Pr*esz.kv0̂ otnych tjc»  
uprawnionych intereeów ży ^  ^

tronmccwa boc. qi n.  ̂ ^ę-
go stron, radykalnego uchwalono do
giersl 
naród 
wicie 
państ- 
W ęgr
jeniu uprawłMouyuu ------  - _ ł  w gor
państw, lecz są gotowa wstąpić * nrzek*^
Bły polityczny i gospodarczy ^ J zf‘ -e r ;ły  o-
naniu, że państwa to będą uŁ-- P { e * *
grawnioae interes}; ^  ^

narodu wigierskiego. Pr<*lamacy* 
wicie n o ś n ia  nowopowstałych aa* 7 L a!Wjsle 
państw narodowych i oświadcza, 0 --co o k 0*
TT.______ „Un* przeszkodzić



rada narodowa wezwie wszystkie zagraniczne
carody I rządy, aby w sprawach dotyczących 
W ęgier porozumiewały się bezpośrednio z wę
gierską radą narodową.

Podróż delegatów austryackich do
Saksonii i Bawaryi.

Berlin. (B. K.). Delegaci niem.-austryaekiego 
zgromadzenia narodowego udali się do Drezna, 
skąd pojadą do Monachium.

Hłndenburg obiecuje walczyć 
do ostatniego iotnierza.

fTelegram  własny „Gońca K rakow skiego") 
Berlin, 27. października. 

»Taegl. Rundschau11 publikuje następującą 
depeszę Hindenburga: Prezydent Wilson myśli,

ie  armia niemiecKa BKapituinje. Wojaka niemie
ckie i flota niemiecka protestują przeciw tema 
przypuszczenia. Tak armia, Jak i flota będą wal
czyć do ostatniego żołnierza.

Atak Francuzów na froncie z górą 60-kiiometrowym.
—  -  - - -Komunikat niem iecki.

Berlin (Wolff), u rzędowo dnia 2G b. m. ogłaszają:
ZACHODNIA WIDOWNIA WOJNY.

Putęłne i dzięki wspanialej dzielności pomyślne 
lapasy na wielu miejscach frontu.

Grupa wojsk bawarel.. nas*. *rnnn ks. TLipreclita: 
Na nizinie nad L.vs, na południowy zachód od 
Deinze i między Lys a Skaldą ruszył nieprzyjaciel 
pe gwałtownym ogniu do silnych ataków. Od 
akrżydła aż do drogi, prowadzącej z Cartrai do Oti- 
denaarde odparliśmy po przed naszemi liniami.

Na północ od Skaldy, po początkowym, szczu
płym zysku w terenie, jaki poczyni! nieprzyjaciel, 
zatrzymaliśmy go bardzo prędko. Nową- Unię, prze
biegającą przez Ingooigem 1 Avelgem, utrzymaliś
my po południu przeiw ponownym atakom. Na polu 
bitwy artylerya nieprzyjacielska ostrzeliwała przez 
cały dzień położone za naszym frontem, dotychczas 
nie dotknięte przez wojnę miejscowości I po więk- 
azej części je zniszczyła. Ludność belgijska ponio
sła ciężkie straty w zabitych i rannych. Między 
6kaldą a Oise ograniczyli się Anglicy w ciągu dnia 
wczorajszego do gwałtownych ataków częściowych. 
Na południe od Facars odrzuciliśmy nieprzyjaciela 
okalającym przeciwatakiem do stauowisk, z któ
rych wyszedł. Na południe od Quesnoy i na pólno- 
e*7 fcacbód od Lendrocles załamały się ataki nie
przyjacielu przed naszemi liniami.

Grupa wojsk nfem. na«l. tronu: Między Ołse a 
Alana wielki, jednolity atak Francuzów na froncie 
szerokości ponad 60 kilometrów. Główne uderzenie 
(ego ataku zwracało alę przeciw naszym Uniom 
między Olsą a Serre, oraz między Siessrum a Alsne. 
Nieprzyjaciel próbował zawładnąć odcinkiem Serre 

Souche.
Ataki, rozpoczęte wcześnie rano między Oise a 

Serre, załamały się przed naszemi Uniami. Po po
łudniu usadowił się nieprzyjaciel w Vlllers le Osse 
ł  na wzgórzach na wschód od tej miejscowości.

Na reszcie frontu odparto go także i po południu 
przyczem poniósł on znaczne straty od naszego o- 
gnia. Na odcinkach Serre i Souche zdołał nieprzy
jaciel tylko koło Montlera i Froldmont l koło Ves- 
les i Plerrepont dotrzeć do naszych linii. Wcjska 
generała Lytwitza, wykonawszy wkrótce przeciw- 
ntak, odzyskały swe dawne stanowiska między 
Pierrepont a Ve*le. Na reszcie frontu ogień nasz 
przeszkodzi) nieprzyjacielowi w przekroczeniu od
cinków. Na zachód od Alsne towarzyszyły atakom 

ieprzyjacielaklm liczne wozy pancerne. Na wschód 
ul Solssonne 1 po obu stronach La Selve nie udały 

'ię one w zupełności, mimo, że nieprzyjaciel sztur
mował po siedem razy. Szczególnie duże alły wy
siał nieprzyjaciel do walki między Nizy le Conte a 
Aisną. Przad tamą tylko dywlzyą piechoty gwar- 
i >:, walczącą na zachód od Hanogne, leży 23 zni
szczonych strzałami wozów pancernych.

Na wzgórzach na zachód od Alsne wtargnął nie
przyjaciel do naszego stanowiska, o którego posia
danie przez cały dzień ciężko walczono. Mimo wiet- 
tiego użycia sił nie mógł tu nieprzyjaciel z miej- 
\ :a, do którego się wdarł, koło lasu Saskiego, (na

północny zachód od Horpy) osiągnąć żadnych dal
szych korzyści. Części naszej przedniej linii pozo
stały w ręku nieprzyjaciela.

Walki częściowe na nizinie nad Alsne, na połu
dniowy zachód od Amagne. Nieprzyjaciela, który 
przejściowo koło Ambly przedostał się na północny 
brzeg Alsne, odrzucono przeciwatakiem z powro
tem za rzekę. Na wschód od Alsne walka artyleryi 
tylko przejściowo się ożywiała. Częściowe ataki 
nieprzyjaciela odepchnęły nasze posterunki na pół
nocny skraj wzgórza na północ od Grand Preex. 
Zresztą odparto je.

Grupa wojsk gen. Galiwitza. Po obu stronach 
Mozy ograniczała się czynność bojowa do ognia 
przeszkadzającego i drobniejszych walk piechoty. 
Na wschodnim brzegu rzeki ocryścBy kompanie sa
skie gniazdo amerykańskie, pozostałe jeszcze po 
ostatnich walkach.

Grupa wojsk ks. Albrechta: Na południe od Selle 
wzięliśmy jeńców w czasie pomyślnego przedsię- 
wzięcia.

Szef sztabu generalnego armii w polu.
K o m u n i k a t  w i e c z o r n y .

Berlin (Wolff). Wieczór: We Flandryi dzień spo
kojny. Walki częściowe między Skaldą a Oisą. Od 
Oiay aż do Alany Francuzi atakowali dale]. Na po
łudnie od Olsy powstrzymano nieprzyjaciela, który 
z początku zyskał teren. Na Innych frontach ataki 
się załamały.

Niemoy opróżniają 
Gandawę I Antwerpię.

Haga, 27. października. 
Podróżni z Belgii opowiadają, że Niemcy o- 

próiniają Gandawę. Ludność niemiecka Antwer 
pii otrzymała również polecenie wyjazdu.

T e ra z pomówi z  Niemcami cała 
koalieya.

Waazyngton. (Reuter). W kołach dyploma
tycznych oświadczają, ie  nota Wilsona do Nie
miec była zapowiedzią, iż Stany Zjednoczone 
zakończyły już odrębne rokowania z rządem 
niemieckim. Przyszłe uwiadomienia będą już wy 
dawane przez Amerykę wspólnie z rządami ko
ali ev i.

9 -d n fo w e  za w ie s ze n ie  b ro n i?
Budapeszt, 27. października. 

Pismo ukraińskie „Podolski Kraj“ podaje do 
wiadomości nieprawdopodobną informacyę. że 
najpóźniej dnia 28 albo 29 bm. o g. 12 w połu
dnie zostanie zawarte na 9 dni wstrzymanie o- 
peracyl wojennych.

  —   — » — ■

Kraj musi bronić się przed klęską 
głodu własnemi siłami.

3. W obec tego rada przyboczna krajowego 
urzędu gospodarczego stwierdza konieczność ob
jęcia całej służby żywnościowej w kraju przei 
społeczeństwo. 1

Dalej żąda Rada przyboczna krajowego orzę. 
da gospodarczego od namiestnictwa, aby tMtydj 
miast wydało zakaz wywoza wszelkiego rodzą, 
ju artykułów żywności i innego zapotrzebowania 
poza granice kraju, o ile specyalnej na taki w y . 
wóz zgody nie udzieli, mający się wybrać organ 
i za wszelkie przekroczenia tego zakazu, czyni 
odpowiedzialnymi organa obecnego rządu kra
jow ego oraz władze wojskowe. i

Rezolucya została jednogłośnie ach walony 
przyczem należy zaznaczyć, te przystąpili dtf 
niej zarówno reprezentanci konsumentów, jak 
i rolników, a niemniej i reprezetanci Ukraińców. 
Z kolei odczytał dr Kulczycki (Rusin) imieniem 
Rusinów rezolucyę o treści politycznej, w  której 
zaznacza pretensye Ukraińców do rządów >4 
polu politycznem w Galicyi wschodniej. 

Następnie zebranie zostało zamknięte. 
Nadmienić należy, ie  polscy członkowie rady 

gospodarczej przeciwni byli obradom sobotni* 
ze względu na to, że w poniedziałek zebrać się 
ma w Krakowie komisya likwidacyjna, wybraę 
na przez stronnictwa polityczne, która ushwałj 
gospodarcze dyrektywy. Również Ruskd chcie j 
wprzód zasięgnąć wskazówek swojej rady JV 
rodowej.

Uczestnicy zjazdu zebrali się popołudniu as? 
lem odbycia narad w charakterze reprozentarM 
tów inatytucyj gospodarczych. Na posiedź ani* 
tern, po przemówieniach prezydenta m. Krak o- 
wa, dra J. K. Federowicza i wicepr. m. L snw  
dra Schleichera, dyrektor woj. Zakładu obroti' 
zbożem, G a ł u s z k a  stwierdził, te w Gtdcyf 
dotychczas wykupiono zaledwie 2000 wagonó* 
zboża, 7. czego zdeponowano 790 wagonów na 
siew. Pełne zapotrzebowanie krajn wynosi dzleo 
nie 80 wagonów, a z tego obecnie najwyżej jedna 
ósma jest do dyspozycyi Zboża z pewnością & 
każe się znaczny brak. 1

W toku dyskusyi stwierdzono, że należy 
magać się, aby pułki polskie i makie wróciły 
do kraju, żeby nie brakło nam rąk do pracy* 

Prezydent krakowskiej fehy handlowej, Ta» 
deusz Epsztein, zwrócił uwagę na to, że Wtw 
deń i zachodnie prowlncye wstrzymały donOr 
do Galicyi. Izba handlowa od 4 tygodni nis 
rzymuje już wcale skóry. Mówca obawia się. * 1 
tak samo będzie z innymi towarami. Bardzo ry> 
chło możemy znaleźć się bez żelaza, cukru, wę. 
gła, gwoździ, skóry, obuwia, płótna, odzieży, 
sukna, chustek kobiecych, papierń, nawozów 
sztucznych ł narzędzi rolniczych.

Oddanie linii kolej owej Granica- 
Ząbkowice w ręce polskie.

Kraków, 27 października.
Jak się dowiadujemy, tymczasowy zarząd woj. 

skowej komendy w Królestwie Polsklem na linii 
Granica—Ząbkowice zostaje w tych dniach oddany 
w ręce zarządu polskiego.

Likwidacya (ej kolei jut się rozpoczęła i w pi^ 
ciii dniach mają ją objąć urzędnicy polscy.

Wczoraj. 7. powodu ustąpienia zarządu wojsko 
wego. odbyto się w Granicy pożegnanie dotychcza
sowych funkeyonaryuszów tej linii kolejowej, po 
śród których znajduje się znaezny procent Pola
ków.

Na razie pozostanie w Granicy urząd kontrolny 
paszportów, który, nawiasem mówiąc, także powi
nien być zlikwidowany.

A u stry a  w strzy m a ła
Lwów, 27 październik?.

W  sobotę odbyło 'ię  w sali Iztę, biL.dlowo- 
frrzemysłowej posiedzenie kraj. rad" gosp. — 
Posiedzenie rozpoczęto się dopiero o g  12. bo 
przedtem odbywały ,ę narady między poszor'- 
gólnemt grupami poiekiemi oraz między Polaka- 

a Rusinami.
Po zag cniu peM0*! tenia, Jan K a n y  Fedoro

wicz odczytał wniosek, który podpisali: dr Mo 
rek. prezydpnl Fedorowicz, wiceprez. Schleiclipr, 

r̂ Franciszek Stofczyk. dr Fcdnk (RuBin), br. 
Vonopka i dr Lisowiecki.

Rada przyboczna krajowego urzędu gospo
darczego. zebrana we Lwowie ci-iia 20 paździer-

d ow óz do G alicyi.
nika. oświadcza:

1. Stwierdzamy, ż» cala gospodarka państwo
wa, której zadaniem ■ było przez objęcie środków 
żywności i zapotrzebowania zaspokoić potrzeby 
ludności kraju w kierunku wyżywienia, zbankru
towała w zupełności i postawiła szerokie masy 
konsumentów wobec nieuchronnej katastrofy 
glodn.

2. Rada przyboczna konstatuje wobec całego 
kraju, żo odpowiedzialność za tę gospodarkę 
spada wyłącznie n  czynniki rządowe, które 
zaprzepaściły interesy kraju, dozwoliły, że roz
panoszyła się lichwa artykułami żywności, dra
pieżny wywóz wszystkiego z kraju na zachód.

    n — — — M— — —

Asolone i Monte Pertica 
w rękach Wtochów.

Wiedeń (B. K.\ Urzędowo dnia 26 b. m. ogłaszają.
Po niepo-.-. oilzeniaeh, które onegdaj ponieśli Wio 

si i Francuzi w obszarze Siedmiu gmin, wczoraj mi 
b.vlo dalszego ciągu walk. Na wschód od Brentj 
przyszło ponownie do kilku gwałtownych walk 
które trwały aż do nocy. Ogniskami ich były zno
wu Asolone i Monte Pertiea, któro kilka razy w pa- 
dły w ręce nieprzyjaciela i preecłwatakarnj zostaJK 
odzyskane. Tylko wśród najcięższych OMmppmu 
Włosi wieczorem usadowić się ponowme*Tia o l 
tych górach. Natomiast były daremnemi usrtowania 
nieprzyjaciela wtargnięcia do naszyci|Jlnii na p • 
nocny wschód od Monte Pertica. Róm P z P°“  .
szturmy na Spinuecfo rozbiły 8 lęJ® ęstw ° 
ców. W kotliuie Azano naszead^^a zabezp 
jące odparły natarcia WłochótBW

BAŁKAŃSKA WIDOWNIA WOJNY.
W Serbii cofnęliśmy się kTOłl za krokiem do Sta 

nowisk w Kragujevacu.
Na albańskiej widowni Wojny me było większycr 

czynności bojowych,
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Włosi witała zsuari^Jiws^iale Polski
z  brateiwsltieifn-

(Od P'iQ2Cf’o korespondentaJ.
Geuewa, w paźdzlarbikii.

. fe t- skfi ..Oorriere dola Sera" podawszy orę
dzie Rady Regencyjnej z dn. łiin. pro’ łamu 
jąoe zjednoczoną, wolną i nicponlegią Folok1; 
pisze:

„Orędzie polskiej Rady Regencyjnej stwierdza 
dwie rzecz;-: że władze i znaczenie Niemiec w

\Vars73-’.-łc, opierające się na bagnetach, upadły 
i że cał- naród polski oodniós* sie jak jeden mąż 
solidarnie i zyodn e osw‘e.dczaj»c, iż na zawsze 
zrzuca arzroo wiekowych dem lęiycleli.

A w  Wtfiszooh wiadomości te. zapowiadające 
zmartwychwstanie Polski już w najbliższej przy
szłości — zostaną przyjęte z braterskiem zado
woleniem i żywą nadzieją.

Szalony wyścrg za granicę.
f f i p f i k ó w  f n . *  s r a C ń d zo -
ziem t;y  w  ©JŁągpni n a t-.y . — „C z ło w ie k  sarr
ni© w ie , ©asy je s t  a n s  ©a* * ondzoi<;iemeein(i.

Kraków, 27. października. | 
(Kr) Niezrównany w :?>d'"wjTn swym humo- 

fz°, a pozatem naaer trafny artykulik p. t.: „In- 
jand u. Aneland" przynosi ostatni numer .,Arłt. 
fctg.“ . Oto ścisłe tłóm.nczen‘e:
' „S łupy graniczne państw trzeszczą ! gną się 
wśród burzy światowej. Powódź wyrywa coraz 
to nowe Renaty szanownej naszej Monarchii. 
Polska zdaje się odpłynęła już od Austryl, gdyż 
chyba nikt z wątpić nie może, że Kraków 
leży już za granica. T o samo stało sie wczoraj 
z Zagrzebiem, a i Preszbunr —  rzetelnie mówiąc 
i— leży także za granicą. Krakowska kiełhara, 
tłuste kiełbaski dcbrecr,'zńeV'e i sąynki praskie, 
Btały się towarem zagranicznym, 1 są dla nas 
nanf-de) niedostępne n ż *abłka 1 wino polii- 
dnlowo-tyrolskie, które również za granicę się 
wybiera. Ogółem coraz wiecej towaru ciągnie

/a  granicę, gdyż prawice nasze coraz Wżej kn
nam s>  praysuwida. Wielu naszych poczciwych 
wierWiczyków. którzy przez cale życie byli do
brymi ..krajowcami11 stali stę w ciągu jednej no
cy  „cudzoziemcami" | utracili nasze prawo o- 
bywatelstwa. W szyscy urzędnicy państwowi, ba 
nawet ministrowie —  wszystko to prawie obcy 
obywatele, a nawet, w armii roi się od cudzo
ziemców. Nastąp;ł jakiś szalony wyścig za gra
nice (To raczej granico państwa wykonują ruch 
dośrodkowy —* przyp. red.). Nie mamy t.n na 
myśli bynajmniej wysokich osobistości, ani tych 
którzv w popłochu nciekaja do Szwajcaryi —  
mówimy tu o tych. ..samostnoowiących" o so
ląc, którzy powiększyli liczbę oheokrajowców 
w Austryi. Ohcolcrniowstwo przyhiera tak gwał
townie, że c zł'w iek  sam już nie wie, czy jest 
Aaistryskiem czy też cudzoziemcem!

—aw w w n

13. SZARADY DO NAGRODY.
Ułożył Maryan Fońtana.

Rfozwlązanie szarad i łamigłówek, umieszczonych poniżej, należy przestać Redekcyl „G ońca 
Krakow skiego" najdalej do czwartku, dnia 7 listopada a r. (zobacz ..Nowy regulamin!")

Publiczne losowanie nagród, wyznaczonych za 
trafne rozwiązanie tych szarad odbędzie się 
w  niedzielę dnia 10 listonada b". r. o godz. 12 
w południe, w dużej sali redakej jnej „Gońca 
Krakowskiego11.

t, DL A P. T. PRENUMERATORÓW „GOŃCA 
KRAKOWSKIEGO".

„ :  Praga pierwsza trzecia, 
Jfiech pani żałuje,
T o  była biesiada,
On ludzi czaruje!
Choć go krytyk w , GoSeu" 
Ostro drusrle trzecie,
•Tedna chyba całość 
Tak grała na świecie!*

Droga pjerwsza czwarta.
"Biletów nie było,
;A na drugą pierwszą 
Iść nJł Me nie śniło!"

Ma Ją król !  ma ją  ząb, 
Mamy w jzyscy, ma i dąb. 
Zostanie na dębie, 
W ykn?«zy się w zęb;e, 
Groeza zaś nie warta 
Nasza... i ta c~warta!

Pierwsza wspak 
To niby rak,
Draga w żołędzi 
Praybić, ?ż swędzi —  
Całość sługa Róży,
Co likiaę^ mnoży!

' >  4.
Pierwsza to nie tamta, 
Druga trzecia pływa. 
Całość: narodowa(?!) 
Rada się nazywa. £

Za trafne lozwią zanie szarad i łamigłówki 
wyznacza się trzy nagrody:

1. Pół tuzina mydeł toaletowych, przedwojen
nych, z fabryki „T len" we Lwowie.

2. Słój miodu.
3. „R zeczy weaołe" Ncma.

 o -------
”• DLA WS7YSTKTCG P. T . CZYTELNIKÓW 
„GOŃCA KRAKOW SKIEGO" (a zatem i Pre

numeratorów).
5.

Pierwrza z brzegu w alfabecie,
A jarzyna drurie trzecie,
Ca»ość hersrt w „W arschaucr" bandzie, 
Wnet się znajdzie w .,Vaterlandzh-!*

 o— —-
Za trafne rozwiązanie tej szarady wymarza, 

s"ę 2 nagrody:
1. Pudełko naiprzednfejszego tvtoniu turec.
2. Bezpłatna nrenumerata „G ońca Krakow

skiego" na grudzień 1P18. względnie przedłu
żenie prenumeraty o jeden miesiąc.

Dzisiaj w niedziele o godz. 12 w południe 
odbędzie się w dużej sali redakcyjnej „G oń
ca Krakowskiego" (Dunajewskiego 7 I.).

publiczne losowanie nagród
wyznac7,ninvch za trafno rozwiązanie szarad z 
Nru 10J ..Gońca Krakowskiego".

Listę ośóh. które nadesłały trafne rozwiązanie 
powyższych szarad, oraz wynik dzisiejszego lo 
sr.wn.nia podamy w numerze jutrzejszym (wy
chodzącym w poniedziałek).
jw  ■ ni n siwwru »u ■ ii i m m  a M U R M i t n i ą

Poszukulemy
zaraz 3 neleei. kuchni z światłem elektr^cznem. 
Za wys su kanie mieszkania tego ofiarujemy 500 
k o r jja g ro d y . —  Zgłoszenia do zarządu „UC1L. 

CHY“  listopada  16.

NIEMCY NłE MIAŁY DOŚĆ BOGACT W ZIEMI 
I KOLONII. -  NIEMCÓW WINNO BYĆ NlB 
100, LECZ 200 MILIONÓW. — FIKCYA BOGA' 
NIEMIECKIEGO, -  MIEJSCE POD SŁOŃCEM

d l a  W s z y s t k i c h .
Kraków, 27 października.

Mimo ogromnej potęgi militarnej, politycznej 
i ekonomicznej jaką Niemcy p osic / Jy ptzea 
wojną, dośó dziwnie brzmiaio hasło głoszone, 
w różnej formie w pismach niemieckich uOs 
dziennych i peryodycznych, a to przeważni®' 
należących do kierunku Lak.atys.yozuego, hasło 
walki „ o  miejsce pod słońcem". Basio to ozna* 
czało. iż Niemcy nie mają jeszcze dość złcnflfy 
bogactw i kolonii, iż są na świecie inne po*, 
tęgi, które mają tych dóbr w bród, a aiiajiuwiciflf 
Angua, Francya i Rotya. j

Nie znającego stanu rzoczy, hasło to mogW 
nawet wprowadzić w  błąd. dając tałsi^ wa 

świadectwo ubóstwa na, od owi niemiecki emu 
który nie tylko, że nie posiana rzekomo joszczo 
dogodnych warunków, potrzebnych dla jego 
roewoju, lecz nawet ciemiężony jest przez inno 
państwa. Wmawianie takiej przewrotnej blag! 
m of*o odnieść tylko pożądany skutek w naiw 
nych mózgach pewnych warstw niemieckiego 
ludn. który może i wierzył iż Nieme,m dzieje 
się krzywda, Dumny Anglik —  wmawiano w ten! 
lud —  rozporządza olh-zymią flotą, posiać* 
bogate zamorskie kolonie. Rosya włada olbi i.y- 
miermi teryturyami w Europie i Azyń skąd czer
pie niezliczone skarby; Francuzi ty ją  z renty, 
a poczciwy tylko Michel musi pracować na roli, 
w przemyśle i handlu na siebie.

Tak to mówili imperyaliści niemieccy HO 
swego ludu, aby w nim obudzić zazdrość i wo- 
góie niskie instynkta, które w odpowiedniej 
chwili m ogły stanowić bodziec do walki o pano
wanie nad Światem.

Szybki rozrost bogactwa narodowego Niemiec 
po roku 70-T.ym. a w szczególności w ostatnich 
dziesięciu latach prz*d wojna nie wystarczał 
już dla iinneryalistów niemieckimi, którzy z po
żądliwością patrzyli n.% obszary, należące do in
nych ii armio w. Zrmi/ib, sic w icn prze
konanie, że zanrest 100 milionów, powinno być 
przynajmniej 200 in liooów  Niemców, panowanie 
nad „odam i mórz i władanie koloniami, ftale-i 
ż.ącymi do innych państw, jak Anglii f Fr:m- 
cyi, powiamo ira przypaść w udziale, towar rr< 
rtiecki wreszcie winien zalać wszystkie ryuk^ 
świata podobnie iak nauka niemiecka powłnna 
wzbudzić powszechny podziw i uznaiifc.

Wyobrażenie o boskiej wartości płemłenW 
germańskiego i jego kulturalnej m isji na zie
mi, urodziło nawet pojecie speeyalnego boga 
Jiiemreckiego, który wyłącznie ma czuwać 
in^^esami tego ludu

Wszystko, co nie niemieckie, wedłu? 
sposobu myślenia, miało o tyle sens o ile 
żyło rozwojom sity i potęgi niemieckiej. DuW? 
w swe silv Imperyalizei memieck' poetaucrwił 
wreszcie iedoym rozmachem zawoiować ca^' 
śwłat. Wojna obecna miała mu do tego l*r  
służyć.

Na początku obecnych zapasów woienny®^* 
mimo butnych asniracvi, nisano jednak tr T*"1 
smach niemieckich, iż waike prowadza Nietn©!j 
li-tylko o miejsce pod słońcem. 1’okói n iju i^1'  
i zaprowadzenie niemieckiego porządku  
świecie. mieło także sie odbrć nie nod itmy^ 
hasłem, jak , o miejsce pod słońcem".

Przyszła wreszcie katastrofa, a z nią smutn0 
rozczarowanie. Aspiracye iniperv;ilistów niemie
ckich spotkał straarny cios. a lud gorzki*- pra0" 
budzenie. Przekonano sie. iż poza narodem 01 * ' 
miec-kim są także inne lunv i państw? ,r8 
także mają rowno nrawa do żvria, >ak Niete^y*
ż.e „miejsce pod słońcem" -należy się 010 tylko

i°dnemu wybranemu płomieniowi, lecz •wszyst

kim «\pom ziemi. Oczywiście fikeya n,etn’^  
ckiego boga straciła wobt * tego w szelki 
nawet dla najgłupszego Micliela.. Nolens-yo eną 
trzeba się nagle demokratyzować, a 1 : 0 j  
sze, uznać prawo samostanowienia narort 
to według przykazań iakiegoś taan nowego ®  ( 
sya-sza narodów, p. Wilsona.

Ale hasło „o miejsce pod słońcem" ® e 
mana
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Podjęły je Jhne narody i to właśnie dotąd 
fernoione przez plemię germnń-kie. U wszyst- 
kich tych rozbudziła się żywiołowo tłumiona 
dotąd chęć życia 1 stanowienia o swym losie. 
Pragnienie wolności działa dziś już z wulkani
czną siłą i mespocznie. aż stanic się zaaość spra
wiedliwości, iż do miejsca pod słoń^m  mają 
równe prawo wszystkie ludy i narooHewiata.

i ) — ski.

Czesi chcą retmhW,
Wiedeń, 27 października. 

(K g; Z Genewy donoszą, że poseł czetki v 
Rzymie Borsky oświadczył koraspondentowi 
»Co»Tiere della Sera", że państwo czeskie może 
być tylko republkij, gdyż nie posiada własnej 
dynasty 1, a obcych nie chce uileć w swoim
domu.

Niezawisłość Gzech wywalczyła demokracya, 
cna więc będzie państwem rządzić.

& Tgwm lri.

1 tym tytułem zamieszcza „Arbeiter Zci- 
25 b. m. następujący satyryczny obra

ne uzd Adryatykiem, gdy niespodzianie 
j*1' iu wizytę mego przyjaciela, księgarza i 
handlarza papierń w małem mias+eczku Istryi. Ida 
°n czysto niemieckie nazwisko, co jodnak nrc prze
szkadza dz emym jego jynkom już od 10 roku iy- 
•k byś hredentystami a potem żenić się z ferty- 
**uą r ^ t r ą  dziewuchą. Gdy zapytałem mego 
Przyjaciela o powodzenie — westennął boleśnie: 
,®e, mój bracie! Wychowywano nas od dziecka 
w, pehyótytmie i lojalności a teraz nie wiemy, co 
** «  tego będzie. Nie mogę się nawet zdecydować, 
l*kH poatćw ki ffiuatrowane obstalować! Austrya- 
-ko - dTnastyezno - patryotyczne? 5ta wielkie ryzv- 
so! Kio wie, co jutro przyniesie? — W  wido
ki! — poiwdziłem — to bedziei-z Dezp oczny! 
'  orybtyk się nie zmieni, a Monte Santo będz.e 

wtd0«ik>t —  AcLl na moiej wts*ł™io skier-o- 
a i ■debiesko od tego vdryatykui —  biadał 

kuplee — a ludzie chcą ccś aktualnego. —  \ więc 
Mesz 00?  —  proponuję — zamów karty pokojowo, 
Anlrł pokoju nie podróżni nikogo! —  Masz racyei... 
*«»ówię anioły pokoju, to zdaje się byc najpew- 
Pejmom!

    -   -

N a  d o b i f .
NA WIEC W  CIESZYNIE,  

tfte (lamy ziemi, gdzie ojcow mogiły 
*Pią długie lata w ciszy i spokoju.

gdy sie nasze czekania wyśniły, 
tyły Polska staje dziś nr godowym stroju, 
t y  dsied Śląska —  Polski wierne sim y ,
* imynd Madziom kraju podwaliny. 

wotnosd, co nad roiską ołysfea,
** dem ie Śląska rzuca swe promieniz 
** ojczystego siadamy ogniska,

Czyn się zmienPo świetlune Marzenie^ 
Sląslu dzisiaj w tej Polski rubieży, 

®fczyźnie d ożyć  hołd dziecięcy bieży.

^olska powstaje —  m y. jej uAeme dzieci, 
ty oi‘Hcssu Boga czy mm ślubowanie, 
ij® 3 tą eiemicą wyrwaną z zamieci 

tyu ow ej wojny, nikt się nie rozstanie, 
tykt z nas nie rzuci ojczystego proga, 

l e t n i e  marnie każdy zafcus zmogą
Jah.

Chwlia bielące.
v kalendarzyk.
! Sabiny 
^•chócl słońca 6-21 

słońca 1-L’7 ;
“ kgość dnia 10 06

*®PERTUAR TEATRU IM, SŁOWACKIEGO
ziela po południu: Uszyj aciele-‘._

*^*Oziela wieczór: „Urwis".
^  TEATR POWSZECHNY. ,
v|6óziela po południu: „Dom otwarta 

ledzicla wieczór: „Piękna żonka” .

ny

? * > ..  w i e c  d o
Polski wiec manifgstattjnB w Cieszynie. w r.:o- 

dzielę dnia 27 pażdziimika, o godz. 3 po południu, 
na rrnku w Cieszynie zapowiada się nadzwyczaj
nie, mimo szalonej kontragitacyi w prasie niemie
ckiej i śląskiej.

Tysiące ludu polskiego, przy dźwiękach zgłoszo- 
,’ch już 20 muzyk ludowych i górniczych, wkroczy 

na rynek cieszyński, by wyrazić uroczyście swoje 
zgodne prawo należenia do Polski.

Hasło, żo wszystkie furmanki, jakie są w rękach 
polskich w Cieszyńskiem, mają zaozić wiccowni- 
ków, przyjęło się powszesju io.

Lior.ymy na obecność 50.000 ludu polskiego. — 
Wszystkie partyo polityczne w Kranówie^ wysy
łają swych posłów lub przedstawić .cii na wiec nie
dzielny.

Ze względu na doniosły charakter m&n)T«stacyi. 
wyjechał wczoraj wieczorem do Cieszyna specyal- 
nv sprawozdawca Redakcyi „Gońca Krakowskie
go".  o---
0 uwolnienie min. w o jn y Piłsudskiego

Pol .-.ki prezydent, ministrów, p. świerzyńslu, wy
słał do kanclerza Niemiec następującą depeszę w 
sprawie uwolnienia kom. Piłsudskiego:

„Do Jeep Wielkoksiążęcej Wysokości Ks. '-raksa 
Badeńskitgo, Kanclerza Rzeszy w Berlinie.

Mając zaszczyt donieść o objęciu przezemnie u- 
rzędu polskiego prezydenta ministrów, pozwalam 
sobie zwrócić nwagę, ie  na ministra wojny powo
łany został internowany dotychczas w Magdeburgu 
bry*a.lyer Piłsudski.

Srtdi.ę, że mogę dać wyr.z mej nifcchwnnej na
dziei. że Wasza Wielkoksiążęca Wysokość sr uza
sadnionym obopólny* Interejle obu państw uzna 
za słuszne umożliwienie or/gadjrefowl Plłsudskie- 
luu powrotu do kraju, celem obłęda przweń wainc- 
s o  st.iuwwlska.

Prezydent ministrów: świerzyńskL

Og?an?>uenlo w2aslay

„Vnrłcaerf.s donosi, iż wniosek większości w spra
wie stanowiska władzy cywilne; ponad władzę woj
skową, postanawia, że 00 wypowiedzenia wojny i- 
mieniem państwa potrzebna jest zgoda rady zwią
zkowej i sejmn Rzeszy, podobnie też wymagają 
zgedy rady związkowej 1 ee mc Rzeszy traktaty po
kojowe, jakefeż traktaty z ebeemi państwami, które 
odnosz* 9tę do spraw podlegających ustawodaw
stwu. Dalej powiedziane we wniosku, że kanclerz 
państwa do wykonywania swego nrzędr. potrzebnie 
zauTa.iia aei.uu Rzeszy I nono*, odpowiedzialność za 
wszelkie akty natury •litycznej NoLĆnaova, prze
noszenie i zwalnianie zo służby oficerów 1 urzędni
ków marynarki następuje za kon1 ras^gnatą kancle
rza.

V 7  W s t m  j e d Y S - e ^ o  d n i a ł  '
Z polski h źródU urzędowych donoszą, że prze

jęcie fcdmuiistrscyi krajowej w obn oknpacyach na
stąpi w ciągu jwdn«pn dnin, Ma to na celu uniknię
cie ZKmitnzani& i nibdopti^/czenie do istnienia kil W  

jednocześnie.
—— o — -

C  d r a
W i t s n r  28 pażdziomtka-

ta‘) Toczą efę pertraktaey© o pozostanie w 
gabinecie dra Chodźki b. ministra zdrowia. - — 
Dr Chodźko ro  został by -w danym razie jako fa
chowiec, występują© zo sw ego stronnictwa, by 
Die obejmować od p ow ied z ia la ^ i za kierunek 
polityczny gabinetu.

Djraisya UstyanowsMeno
Warszawa, 26 października.

(a Wiceminister IlstyanowsU zgłonił swoją 
d j niisyę na rcco nowego ministra spraw we
wnętrznych Z. Chrzanowskiego. Minister obie-» 
cal zakomunikować swą docyryę w tej sprawie 
za dni kilka. Pilnuje przekonanie, ie  dymisya. 
p. Ustyanowskiego nie zostanie przyjętą.

■ ■ o-------
Ankieta o Zakopane.

Zakopane, dzięki swemu połoeuiiu, może : po
winno stać się kunią stolicą Polski, którem to mia
nem już dziś nawet'bywa obdarzanem. — Położo
ne u podnóża Tatr. swymi przepięknymi ,widokami, 
czystem, rzeźwem-powietrzem górskloni będzie za 
wszo przyciągać, tzczcgóln’© w porze letniej, żąd
nych wi-po^zynku.

Cała Polska nowinna mieć sposobność do wypo
wiedzenia się, jakiem chce je mieć. W tym celu bę
dzie sproszoną, wożlinia w ciągu miesiąca grudnia, 
anki. ta, złożona z przedstawicieli i zuawców wszy
stkich ziem polskich, eden, rozpatrzenia matorj-ałn, 
który bodzie do dyspozyeyi i wypowiedzeria swe
go zdania.

Wszystkich, którzy interesują się sprawą przy
szłości" Zakopanego, uprasza s ir 'o  w .zpor. iedzeuie 
zdania swego, czy to w dziennikach, czy też przez 
przesł uue swych uwag na ręce prezesa Rady po 
wiatowej w Nowym Targu, u. Jerzego Uznań-

TRydzU powiatowy w  Nowym Targu,

sŁlfffrS* w  xfo-cłe»
O.) ..Yoss. /Icitung" óopo.-i. żo Czesi posiadają w. 

rarriu  skarb w zlocie Chcą oni zaofiarować SM 
rządowi austryackiomn, jako udzićł w dlngu pań-, 
stwowym, wynoszącym 10 iniiinraów sokołów —1 
i nowe' czeskie pieniądze — 25 miliardów koron), 
Nmmcy z Czech protestują jednak przeciw temu, 
zazna, zając, żo diug Czechów wynosi 30 miliardów 
koron.

N e w a  A u s t r i a  »rod  d a g ą  -
(?) 'Konającej starej Ausiry i poświęca „Vor- 

waerts" berliński długi nokroiog, w- którym pisze:
„Jest to rzeczą obojętną, jak się ukształtuje ior- 

ma życia ludów austryackich i węgierskich, dla 
wielkomocarstwowych celów politycznych Austryą 
przestała Jnż być towarzyszem. Hueresy i sympa- 
tye jej ludów sprawiają, iż jednolita ich oryentacya 
polityczna jest niemożliwobcią. Wystarc?:y, jeżeli, 
ii fi wpłyną one na wodj koalicyjne. Podobnie i, - 
dykalny zwrot nie jonl. r !emożIiwy. Na Węgrzech,’ 
a może nawet 1 w kolach dworskich tetnh Jt iałż 
skłonność do oryemacjH koalicyjnej, w celu urv- 
skciiia po tej stronie życzliwego traktowania, spraw. 
Polityka niemiecka musi sobie zdawać z tego •pra- 
wę“ . • - ■■:■■■(

, .o - —

J w e
(Kr t Niektóre dzienniki wiedeńside domagają 

się utwottonią gwardyl narodowej. „D o  walki 
z wrogiem ertwiiętrznym, przeciwko paakan.oro 
1 lichwiarzom —  trzeba —  pisze „N . Abena“  —- 
zbrojnej s5ły. —  Zbrojnej siły trzeba, łoca nie 
znużonego i obecnie nic nie wartującego w<oj- 
s-ka —  ale siły specyałnio na ten cel sfworronej. 
Teraz jest najlepsza sposobność do utworzenia 
mukyi, która nie bodzie WTStcpowała ki wawo 
przeciw niejyrzyjacielowi, lecz ^rouić będife ath 
pełnie bezkrwawo ustaw 1 prawa.

Możnahy ją ze wzgiedu na świetne t r  dycy© 
historyczne nazwać „gw ardyą narodową4.

„f?atowanie“ zabytków sztoW,
(p) Niemieckie pisma, a szczególnie „FrankŁ Żei- 

tung" raduje sie niepomierr.’ z „uratowanych" 
arcydzieł sztuki i zabytków historycznych ze zni
szczonych miast Gambrai, Douai i Yalondennes. 
Ratunek ten polega.1 na ten, ie  pod okiem „wytiu- 
wnvah znawców 1 historyków wywieziono wszyst
kie Cfcnne przeumioty do „hi itcrlandu". Zwłaszcz*. 
e i j f ą  lig niezwykle z ..u ow an i:-." w Gcmbrai 
eh-ani zn porfe-eUt na konin Ludwika XIV., który 
został prze/ dynld.Ora ramteiszego muzeum ukrytą 
w podziomiacłi, jednako* oz dla „bezpieczniejszego** 
przechowania ,ury wieziono go « »  wschód. Przy tera 
..<krtfr.,wolni tn“ oddawaniu kmc-zy rozegrała tlę 
cipka,wi scena. Na zapytanie komendanta oddziału, 
gdzie są kkir/e od muzeum, odpowiedział: „Klucze 
są dobrze scliowane, al.i [i ciel i chcecie, rozbijcie 
brom** i okna. C o się Lal oj stało, o tom „Frank
furter Zcłtung*1 milczy, faki sm .iednak jest, ź» «rry- 
dziela „uratowano**.

 o——

O l 7 śaiSpiiĘSP

fo) ..Corrierc della Sera" donesi. że nr wiado
mość, iż armia 1 runiecka podetae odwrotu dcmo- 
.crwala i rabowała francuskie i belgijskie miejseo 
wości opuszczane, wystosował papioi pismo do ks.
Mat są Badeńskiego, wzywające go, aby wziął w 
cbroeę to nieszczęśliwe miejscowości W oaepuJ 
swej papież jest zdania, że niszczenie starcdk.dnyck 
zabytków jeszcze bardziej rozgorycza i podburza 
umysły i to właśnie w chwili, gdy możliwość poje* 
dnania i zawarcia nokoju jeso uik blisko. TV <r 
dobnym duchu wydał Ojciec św. dyspozycyę iiuil-. 
eyuszowi monachijskieieu.

W odpowiedzi doniósł książę, bawardd w piśmie 
z dnia 18 b. m„ że ze strony niemieckiego sztaba 
generalnego wyszły.wszelkie, najdalej idące zarz ą
dzenia, aby zagrożono miejsca były chronione i 
szanowane w miarę możliwości i z uwzględnieniom, 
taktyki wojenuej. Równcezc; nio doniósł juncęrisz 
monachijski, że władze r.iemieeJrio wydały wojska 
nakas, aby Lille bezwzględnie szanowano. Jodytńe 
koleje i objekty operacyjne uleirłf zniszczeniu.

Natomiast źródła koaderjnu twierdzą, ze Niemcy 
bym,'mniej nie oszczędzaj:!, irniast, któro znajdują 
się na drodze ich bezładnego odwrotu.

Ponieważ zbliża się koniec miesiąca, pofimy 
Szanownych Prenumeratorów o najrychlejszą 
odnowienie prenumeraty. —  Do dzisiejszego nu
meru dołączamy czeki poczt, kasy osżcz., s iy  
ułatwić składanie przedpłaty.

(dl DEPESZA M. KRAKOWA. Prczydyum ra- 
Krakowa wąsłało do Warszawy pod adresem pre
zydenta ministrów Świożyńsbiego, ccpjLzę gratu
lacyjną, przyrzekając jednocześnie współpracę 1 po
parcie. ' „ .

(d) KRAKÓW W KOMISYI LIKWIDACYJNEJ. 
Prezydent m. p. Fedorowicz wystosował uo 
Tfirt.i)ŁL jiln) Koia poisiieco* Dismo t
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łaniej-,. aby prczydynm miasta zostało powołane 
lo  powstać mającej komisyi łikwiilaeyjnej. ze 
wzelędn na ważne gospodarcze intcieey Krakowa. 
Takie samo zadanie przedłożą prezvdvum miasta 
Lwowa.

(d) POSIEDZENIE ZWIĄZKU MIAST odbędzie 
lię dzisiaj o pod;.. 10*80. w magistracie' krakow
skim. celem omówienia spraw, dotyczących aprowf- 
Łayi miast :.!,i a lżenia konsumu miast i t. n.

(d) „POLSKA KOMISY A MKWIOACYJN 4“ . 
Celem omówi* da. propozyeyi trzech stronnictw n- 
tworzenia ..Polskiej komisy! likwidacyjnej** dla G„- 
licyi odbędzie się w poniedziałek, o g-odz. 11 rano. 
zebranie pe.-lmy ooiskich.

(d KRAJ . RADA POWIATOWA na plenarnem 
posiedzeniu uchwaliła hołd dla Rady Regencyjnej 
• powodu jej manifestu.

(d) CHLEB NA KARTKI. Magis+iat zapowiada, 
że od dnia 80 h. m. sklepy rejonowe w rda-uć hę 
dą znowu po 630 gramów (pół rac\T chleha na kar
tki tygodniowe. Wobce tego oa dnia 27 b. m. p,e- 
kaijne mogą sprzedawać ciemny chleb po 7 koron 

1 kg-* ale tyłki, za okazaniem legitymacyi chle
bowej i w ilo! ci 630 gramów na tydzień, jako do
pełnień ie do pełnej racyi.

(dl WYDAWANIE ZIEMNIAKÓW osobom, które 
opłaciły nalcżytośi w wyznaczonych kasach m roz
pocznie się w poniedziałek rano, na płacn drzew
nym przv ul. Warszawskiej.

ODBUDOWA WAWELU. Roboty na Wawelu po
stępują, naprzód 1’ odworzee. arkadowy uprzątnięte 
t gruzów, rusztowań i materiałów budowlanvcli. 
rrzea taw la siq imponująco. Fasada kuchen kró 
lewsKich  ̂ wykończona jut w całości, z wyjątkiem 
gzemsu i dachu We fasadzie osadzono tablice pa
miątkową kościółka iw. Feliksa i Adankta, który 
znajduje się w tym budynku. Kościółek również 
wyrestaurowano wraz z przyległem! fasadami Mil
anem Wawelskiego, otw.rty zostanie dla publicz
ności dnia 1 listopada b. r.

(dl ROLNICY KRAKOWSCY ZOSTALI BFZ 
ZBOŻA NA ZAjilEw, gdyż Zakład obrotu zbożem 
oświadczył, ie’ dla Galicy! nie może przydzielić, ża
dnym zapasów z,»oza .  powodu latastrotalpycb 
braków w państwie.

(-1) ZAKAZ OŚWIETLANIA GROBÓW w czasie 
Zadnszek, z powodn brakn tłuszczów, obowiązuje 
również i w tym roku.

(dl 3 MILIONY KORON ZA KWfl.TEP.UNKI 
WOJSKOWE * inien rząd gminie m. Krakowa, a 
knelkle dotychczasowe starania o odbiór tyen pie
niędzy pozostały bez rezultatu. W  tej sprawie od
było się posiedzenie kotnłsyi wojskowej 1 skarbo
wej miejskiej, na których polecono prezydyum m. 
wobec, złego stanu finansowego miasta, rozpocząć 
energiczne kroki o zwrot pieniedrr.

(8) UROCZYSTOŚĆ MATEJKOWSKA w 25-tą 
rocznicę zgonu Mistrza odbędzie się staraniom 
7wiązku Artystów we czwartek 31 b. m. o godz 
iO-tej uroczysta msza, celebrowana przez ks. 
biskupa Nowaka a po nabożeństwie złolonle 
wieńców w Muzeum Narodowem.
U(d) OGRANICZENIE POCIĄGÓW. Skutkiem hi 
Szpauki ogranic-jono niąh pociągów w dyjpkejn 
IwOwsl iei; Nr. 243 i 244 T.wów—Podwołm-zyska. 
Nr. 5511 Lwów--Sto'*uów, Nr. 5411 1 5412 Lwów— 
Poclbnho. Nr. 716 i 733 T.wów—Rawa Ruska.
, ZRZESZENIE POLSKICH GÓRNIKÓW. Związek 
góinit-ÓM i hi.tników polskich rozesłał zaproszenia 
na zebranie, które urz.-sdza w Krakowie dnia 27 pa
ździernika b. .r w niedzielą, o gndz. 3 1 pół no po
łudniu, w sali instytutu guol. Colegium pWisicu% 
ful. św. Anny I. 6). w celu omówienia snraw, dotr- 
c.z.aoyeh górnictwa i hutnictwa w Zjednoczonej 
Prlsce. .Teśli ktoś czuje sie powołanym do wzięcia 
udziału w zebraniu, raczy przybyć łaskawie, mimo. 
?e zaproszeni.-; nie otrzymał, b « na doręczeniu dziś 
polecać ni" można.

(dl RABUNEK NA WSZYSTKIE STRONY. Ko
rzystając z ostatnich dni. nasi przyiaciele dookoła 
Stara !n cię wywieźć od nas. co sie da. Onegdaj do
nieśliśmy o zakusach wojskowość! na znaczne ilo
ści herbaty, kawy, rytu ł węgla z Gałicyi. Obecnie 
dowiadujemy sie. że słynny wiedeński ,.Oezee‘ ! 
Stara sio o pozwolenie wywozu z Królestwa Pol 
skiepo 400 wagonów żywności rzec* nro«fa nrzed 
obiegiem władśy przez rząd polski. Przygotowania, 
które podobno maja widoki urzeczywistnienia, po
sunięto «a bardzo daleko: na różnych stacyach w 
Królestwie noustawiano wagony, w które ,,Oezeg“ 
Dla zamiar ładować zrabowane nrnwianty.
< • (dl NOWY NAPAD BANDYCKI. Wczoraj na po 
riarr lwowski, nrzycbodzacy do Krakowa przed ga
dzina 0 rano. dokonają niez.ws kle śmiałego naoadu 
przed Przeworskiem, w mieiscu. gdzie pociąg, skut
kiem nierównego terenu, muai zazwyczaj zwalniać, 
fześiju bandytów wpadło do wojskowo go r>rz° 
działu i zrabowało trzy walizy z rzeczami, wartości 
>15.000 koron, pewnemu porucznikowi i kapitano? i 
Porucznika, usiłującego stawiać opór. unie«z.kodli- 
Wiono nderzeniem sztabą 4ela*ną w głowę. Bandy- 
t i  uszli z łupem bez przeszkody.

T ZEBRANIE LOTNIKÓW POLSKICH obradowało 
w Warszawie nad organizacyą teglngi powietrznej 
w Polsce.

ŚMIERĆ LOTNIKÓW. Z TTbiezboska donoszą b) 
'„Katolika": Dwaj 'ot"iry, których rodzice hfihszka- 
ją w T?ve7ypiaS pod'"li w tddegły piątek lol ćwieze- 
bny do Byezvnv. clicie. orzv tei sposobności od
wiedzić swe rodziny. W drodze iednak zepsuło się 
widocznie coś u motoru i samolot run? 1 w płomie
niach t:;i zi. mię. Obaj lotnicy. Pcbindler i Zapky 
jionieśb śmierć.

ZNOWU TO S kMO! Z Krosna piszą nam. Tutej

sza Rada miasta l.ysłała po manlfeśeb Rady Re
gencyjnej telegram hołdowniczy. W odpowiedzi 
na to nadeszła pod adresem p. dra Jugendfcina 
depesza z Wrocławia, zawiadamiająca, te telegram 
..został zatrzymany i zniszczony. Poudsche Spra- 
eho unzulaessig**. r* obec tego Ra aa miasta Krosna 
jako tet Rada powiatowa krośnieńska wysłały do 
Rady Regencyjnej pisemne zawiadomienie o swych 
uroczysty"! posiedzeniach, na któryt-h złożono hołd 
Radzie Regencyjnej i wyrażono pragnienie karnego 
współdziałania dla odbudc ani a Zjednoczonej Oj
czyzny.

WIEC W  OLKUSZU. Odbył się tutaj wlec pc- 
lityczny. Omawiano ostatnie wydarzenia poli
tyczne i stanowisko, jakie społeczeństwo po
winno zająć wobec manifestu Rady rwsgencyj- 
nej. Domagano się uwolnienia Piłsudskiego. —  
Agitacyo bolszewickie przenikają stopniowo 1 
tutaj. Na natarczywe domagania się roDotni- 
ków tutejszych fabryk, dopuszczono do głoro 
agitatora, który w ostrych słowach występował 
przeciw tworzeniu t. zw „białej** armii 1 .bur
żujom". Wiec zakończono okrzykami na cześć 
wolnej i zjednoczonej Polski, Rady Regencyjnej 
i Piłsudskiego.

f!T FAŁSZYWE POGŁOSKI o  AUSTRYT. Dzien
niki berlińskie zamieszczają oświadczenie konsula 
ausrro-węgierskiego. prostujące pogłoski o odręb
nym poh"iu z l;oaiicva.

rkeó ATAKI uOTNiCZE NA ZACHODNIE NIEM
CY. Z Hagi donoszą te w ostatnim czasach odbyło 
się wieie sKuteczurcn ataków lotniczych na zacho
dnie Niemcy, miedzy innymi ra Mer z.

..H IAła K siE G a" PAkIEŻA. „Gornale d‘Ita- 
lia“ donosi, *e Stolica papieska zamieni wydać 
„Białą księgę1*, która zawierać będzie wszystkie 
noty papieża Benedykta od 1916 roku at do obe- 
cnei chwili.

(K g 60LSZEWICY OTOCZENI, Z Amster
damu donoszą, te armii kozackiej (dońskiej! i in
nym oddziałom udało się na póŁnocuym Kauka
zie otoczyć bo*szewlków 1 odciąć nu odwrót do 
Astrachania i Caryrwna!

NOWY WYBUCH ETNY. Z Zurichu donoszą, 
te w ostatnich dniach Unatą^R Sycylii bardzo 
słlny vrbueh Ktny.

TEGOROCZNE CENT WINA. t  8t- Mlchael 
dnoszą. it pomimo bardzo obfitego tegoroezno- 
go zbioru winnego, ceny mtejscowren win pod
skoczyły podwójnie, a nawet 1 więcej. Tak np. 
cena Teroldigo wynosi od 500— 800 K, pod
czas gdy w roku ubiegłym dosięgała od 250 
do 300 K.

MORDERSTWO SZEŚCIU OSÓB W minjsen. 
wości Mitter»g'namordowali bandyci sześć o^ób 
w mieszkaniu gospodarza Mitterkubera, nastę
pnie zaś zrabowali rzeczy wartościowe.

A r e s z t o w a n i e  w ł a ś c i c i e l a  s t a j n i
WYŚCIGOWEJ. Sonsacye dnia w Budapeszcie
stanowi aresztom anio znanego właściciela jtajei 
w\-ścigowei. Rnberta A Unra. pod zarzuti-m do
konania całpgo szeregu oszustw, których ogólna 
suma wynosi około trzy czwarte miliona koron.

PODZIĘKOWANIE. Wszystkim, którzy pognie
sz v] i z przesłaniem nam wyrazów wsnóh z.uf-ia t o- 
kazyi zoonu rieodżałowanri żony i córk: ć. n.
Franciszki z Kot.erbskieh Tazn-iter, omz vz.ięli u- 
dział w .Tpi noorzebie. wyrażamy na tej drodze ser- 
d^czn" podziękoi.-anie. w'

Mąt i matka.

Z Jaworzna.
Otrzymaliśmy pismo z Jaworzna, podpisane 

przez wielu obywateli tamteiszych. skarżące się 
na stosunki, jakie tam panują*od pewnego cza 
su. Mianowicie przez czas trwania straikn tam
tejszych górników sprowadzono kommnie w oj
sku. któi-a. mimo zakończenia ,stra'ku i po
wrotu robotników do nracy. iesz.f/e dotychczas 
nie zoetała cofnięta. Zwrócić należy uwagę, że 
Jaworzno samo jest tak nedznie zaaprowizo- 
wane oraz. ie  ceny artykułów spożywczyeh m  
wnrosł horendnlnie wvgórowan» do maksimum 
przez mieisoowych poskarży. n’ czem nie poskro
mionych. Może znajdzie się gdzie jaka władza, 
któraby zajęła sie uregulowaniem tei piekącej 
kwesty! i zaprowadzeniem jakiego takiego po
rządku. Zwłaszcza snrawa zarekwirowania mie
szkań. winna być jaknajrychlej uregulowana.

RANK CiAt JCYASKI DLA HANDLU I PR7.F 
MY«LU I FILIA PANKU HIPOTECZNEGO W 
KRAKOW IE podają do publicznej wiadomości, 
że z. dniem 1 listopada zaprowadzajn dla stron 
jednorazowe urzędowanie, a mianowicie od g. 
0 rano do g. 2 po południu. YY sobotę godziny 
urzędowe j<l g. 9 rąno_do g. 1 po południu.

IIVSLYSTKO SIĘ ROZLATUJE, lecz eflnle 
stoi ! stać będzie bez najmniejszego wzglądu u* 
konkurenerę swym p;eiwszorzednym progra
mem i artystyczną orkiestralną muzyką kinote
atr r^ B E A 1*, na kśórngo ekranie można obe
cnie grozę budzącego „BAN DYTĘ ^G-
L E J O Y Y E G O " z niezrównanym Webbsem w roli 
detektyrra, oraz pobudzającą, do niezmoioneg* 
śmiechu komedyę B\V ZASTE1’ STWIE MaM-
f t *.

MIĘCIU! przebaczę wszystko, przychodź ***. 
raz. — .T w ój Tatuś.

Prawo
męzczyzny

tąd-mia dowodu m łości od kobiety, po raz 
szy ujęto w całej swej doniosłości we filmie

W »Pas Senali"
Dotychczas kobieta tylko sama anektowała *Y- 
bie przywilej stawiania kochankowi warunków 
Tak czytywaliśmy wszędzie, tak mówiły nf® 
tysiączne fihny.

Staw także swoje iyde! 
woła artysta Born. ukochanej kobiecie. Józefl® 
Tormin, wręczając jej klejnot maharadży* 
Kupiony zabójstwem, Klejnot, będący ceną 
miłości. A Józefa przyjęła wezwanie i stanęł* f  
oblicrn śmierci. Ne tych wyżynach mocy ducb* 
nastąpi związek ich serc. Zapgwdę prob'eł*‘ ‘ 
godny taKiej artystKi ja* DAGNY SERY Al®' 
to tei od gry jej nie możnt oderwać oczu.

Prawdziwą nczta nazwać można wyświetieh*® 
tego filmu w „TTTESZF/* w bleżacvm tygoAnJh’

tE  SAMBORA DONOSZĄ: Z wgrumnem •* 
je d e n  i sympatyą śledzimy tu powstanie 1 
wój pierwszej w naszem mleśde, na pow * *“
skalę otwartej placówki han<łl.-przemvgk)W*. 
„Veraa steto'*. t o m  handlówo-przemyiJ®^ 
..Verda Stelo" („zielona gwiazda*' —  aymbol ** "
dzynarodowości FsperanTystówł obejmuje u*J* 
rozmaitsze dział'- w zakresie wszelkich transafc 
cyi majątkowych i handlowo-przemysłowych. *" 
Instytucya ta może się stać prawdziwem dobr^ 
dziejstwem dla okolicy! Nie wnt.pinv bowie®1, 
ż.o twórca jej, p. Antoni Marczewski, dotrz}"®* 
wyrażonego w afiszach z.apewnienia. że „celeI,ł 
jej i hasłem jent i będzie zawsze poważna Pr* ^  
dla dv)bha ogółu, a zarazom ęnerjjięzna z 
ezalalą hydra lichwy i wyzysku!**

Zaznaczyć jeszcze należy, że firma ta z:d'( '*  
sobie w dziale konflsowej sprzedaży tylko 5 P®’* 
a rrzy transakcyaeh ma łątkowych tylko 1 l®6- 
prowizyl od ceny kupna!”  —
oryginalna amerykańska maszyna do nżSanl*

„8  T R A r  nr S“
DO SPRZEDANIA ZA *1.500 KORON- # 

Zgłoszenia do teatru świetlnego
Listooaja 16. ^

Wydalenie Poznańczyków*
YYar«uawa, 27. paździertuij^^.

m) Ib  Skierniewic donoszą, że w nyscy  - .
cy Pontańcr-ey. zajęci w nrzedach ś» taflO'
«zvm powie e, którzy wzięli udział w 
dzle narodowym urządzonym w Skiarnicn,c®,

craf-14 bm., otrzymali polecenie opuszczen i  ~* 
generał-guhernatorstwa warszawskiego * *
powled*efliem posad. Ponieważ połowa i *  
kowanych składa się z ludzi o mnie* niż r k f . J

t* łnem wyposażeniu, grono poważniejszym* f
możniejszych obywateli w ciągu godziuj 
około 2 ty**ecy marek, które wręczono * V ruiuMo im tjf»łci.rv iiiaruK, Kiuro w iv ,Łw” “  ^
dżającym. Niezależnie od tego wysłano d' ■ 
ta do posła Trąmbezyńskiego z prośbą o r °
nienie starań w tej sprawie.

S o e y a lf«tv c*n y
Warszawa, 27. pażdz rll‘ _' s,, 

ja ' Frakcya rewolucyjna I^r:UV'ca\*>‘(.za^je 
na zam*ar rozpocząć .wydawanie w YYars L .wielkiego dziennika politycznego.

na ton cel zbieranie fundusz.ów w łoili1 
oraz wśród sympatyków

i

N



Wr. 117.
„GONIEC KRAKOW SKI"

Str. 7J

m v e r d a  s t e l o **
Sambor, Lwowska

Pierwszy przez c. k. Namiestnictwo konc. 
DOM HANDLÓWO-PRZEM YSŁOWY 
—  — i BIURO KOMISOWE

A. M A R C Z E W S K I E G O
M łody

KO lat) bardio przystojny, przedsiębiorczy rolnik, o aka- 
demickiern wykształceniu, pragnie tą dr^gą poznać pannę 
tuli wdówkę do lat 80 w celu matrymonialnym. Posag 
•ymagany w większym majątku ziemskim. Zgłoszenia 
Oieanoniminowe, folografia wymagana, dyskrecja zape
wniona. — Zgłoszenia do 10. listopada: 31. Nedved dla 
Ł  P>em ... Lwów. Głęboka 15. 931

Kupię urządzani* ik ltp o w a
łachy, lady, szafy oszklone itp. oraz urządzenia biurowe, 
tarnitur salonowy, kredensa do jadalni, szafy, portyery, 
lywany i obrazy. Zgłoszenia pod ,Z . Z .‘  do AĆlministr. 
Gońca Krakowskiego. 77S
I „U n<łor«ond“  V.
tlepszony, mało używany do sprzedania. H. Lassocińska 
K**1-'— ‘ ul. Topolowa 15 924

Sprzedam
kuchenkę gazową, dwuogniskową z łącznikiem. Słom ni
tka 135. Krowodrza. 779

Kupno, (przedni, dzierżawa i zamiana wszelkich majątków, 
dóbr, fabryk, urządzeń, maszyn inwentarzy i t. d. 

Poszukiwani ZASTĘPCY i AGENCI wc wszystkich miastach 
i wsiach Galicyi, Śląska i Królestwa Polskiego.

Mebla do sprzedania
28 b. m. od godz. 9—12, Asnyka 3, parter. Handlarze 
wyłączeni. _____________________________ 775

Da sprzedania
2 futra męskie b. eleganckie mało używane oraz nowa 
czapka barankowa. — Wiadomość: Firma R. Ditmar, 
Kraków, Rynek główny 22. 720

Wiły ii
Rudolfa Schindlera w Mogile, — poszukuje młynarza 
i podrałynarza, kawalerów za dobrem wyna” r 1 :niem. 
Zgłoszenia na miejscu. 753

. .  K T Ó R Y
* samotnych, poważnych, zamożnych mężczyzn 
pragnie poznać równlei samotną, elegancką, 
przystojną kobietę z towarzystwa celem uprzy
jemnienia życia? Po blłższem poznaniu mał
żeństwo nla wykluczone. Zgłoszenia pod „Lo- 
tery a szczęścia* do Adm. Gońca Krak. 898

— _________  ■ “ insowsmego. 765

I id B u ii/iin  Bobotników
:  □ . . *  - „ „ „ „ „ i .  ■  I I  k o w a W - , ' o l , r z y ’

Buty długie
kaw. rjss. mało używano 800 K, palta miejskie 400 K, 
kurtka studencka 250 K, wszystko w dobrym słanie do 
sprzedania. Oglądać od 12—3 ul. Kremerowska L. 14. 
Z. Henisz. 781

Panienka
poszukiwana do dzieci na godziny popol. M Recheł 
Karmelicka 10. 780

- - -  -j
1 rnbotnlbo. 1 robotnicę

przyjmie zaraz Zwierzyniecka fabryka octu i mucztardy 
Kraków—Zwierzyniec, ul. Królowej Jadwigi 91. SOI

Poślubię pannę
która dopomoże mi do ukończenia studyów. 
pod .Przyszłość* w adm. , Gońca krak.“

Zgłoszenia
771

Jest da sprzadanla
w okolicy górjrstej, obokstacyi kolejowej d°m,^Dojmu
jący 10 ubikacyj i sklep, fabrykę wody sodowej ogród. 
Wiadomość ulica Sebastyana 38, ofieyuy I piętro, na prawo.

2 Dziś tak drogie konserwują 
używając najlepszej

S PASTY
■  do bucików, a nie bezwartościowych 
m przetworów, niszcząc skórę. —  1 słoik 

najlepszej pasty 3  K o l  — Dla kupców,
konsumów opust. 919 m

\ F R .  L E N E R T ;
*  Kraków, ul. Sławkowska L . « .  ■

magazyn kapeluszy damskich
S D O L r a t L B ,

a»ł- - ’

, _____. . Sklap spożyw czy
«Praedaais. Wiadomość ui. Smoleńsk 15. 741

ś lu s a r z y ,  kowali, stolarzy, 
kofodziei i tokarzy poszukuje 
za dobrem wynagrodzeniem 
przy zapewnionej aprowlzacyi 

Fabryka maszyn rolniczych, Oświęcim.

■
■ Krajowy Patronat ręlcodaief 

i przemysłu
urządza z początkiem listopada br. półroczne 
kursa koronek klockowych. — Zgłaszać się 
należy do Zarządu Pracowni dewocyonalii 
„Marta", Kraków, ul. św. Marka L. 25. 903

mieszkańców
Adresy

Lwowa wysyła

64‘

 » w prwctkount nneszKancow Lwowa wysyła Wydawnictwo
poleca kapelusze aksamitne, welsurowe, czapki futrzane Księgi adresowej za opłatą 50 hal. za adres,

Należytość można u iś c ić  znaczkami pocztowym i.
A D R E S : L w o w ,  ul.  G r o t t g e r a  L  6.k KREM

j boro-giycerynowj-lanolino wy jedynie skuteczny śro- ■I dek ncTonzInal ł— i « {  : -*L —1—  *

•Aptece pul JMcorioWt,U«tal-L j 8 0
j ♦ płytki białe

k a f l o w e . !
9 v

kolorowe i
dostarcza I wykonuje. 878

O B U W I E ,
wszelkiego rodzaju z  podeszwami drewniA* 
nemi i ze skóry dostarcza najprzyzwolciej 

Firma ™
L. Braunstein, Wiedeń I, G riechangasse 7.

D O S T A W C A  C. K . K L IN IK  U N I W E R S Y T E T U  J A G I E Ł -  $ 
I S 2 P I T A U  K R A J O W Y C H  e to , jl

, S TA N IS Ł A W  B A R A N
\ f
4 Kraków, Rynek gł. 7—8 (w podwórcu) t
§ poleca: 893 j

\
NARZĘDZIA CHIRURGICZNE I-a jakości. \—  j -

Umywalnie, stoły operacyjne, szafki1 
na instrumenta, MIKROSKOPY,' 
aparaty elektro-medycznc, BANKI, r
TERMOMETRY ete.  ---------

CENY UMIARKOWANE! OBSŁUGA FACHOWA! "

C iła * k e * ii  D ziału  iy e le e e je

Krakowskiego Towarzystwa 
wzajemnych ubezpieczeń
opłacający premie asekuracyjne -/.a pośrednictwem Spółki 
kredytowej, którzy dotychczas nie otrzymali dywidendy 
od ubezpieczenia n» tyeie ra rok 1917, zechcą celem 
przesiani* dywidendy podać kartą korespondencyjną swe 
dokładne adresy i o 11* możności liczi y pelic Spółce 
kredytowpj czt. Twa. wzaj. ubezpieczeń w Krakowie, 
ul. Basztowa L. 9. 914

*~~~ — - * Cenniki na żądanie wysyła Fabryka kafli *

Niniejszym zawiadamiam Szanow ną j Stanisław Mitera, Stary Sącz. j  
r .  T . Publiczność, że dnia 29-go \ , J  ♦
Października 1918 otwieram 930......................... .. .................................................................

sklep z mięsem
^•rwszęj jakości przy ul. Rajskiej 8.

_  Be Bedllch.
J O O G O G O  O  O  O O C 3 C O #

fNamlastkai
gskfiry na portfele 
o 1 meble •» „

£ : « najlepszej M c i  i M m  m ta rze -§

CROEHN, . £ £ & .  i

[ ó  ' ' Vl#V • ^

N o w « założon y Z A K Ł A D  K R A W IEC K I [ 
STANISŁAWA MRUKA ««

P R Z Y  U L .  Z W I E R Z Y N I E C K I E J  L .  25.
Wykonuje wszelkie roboty i przeróbki w zakres 
krawiectwa cywilnego I wojskowego wohodzace. 
Dokładna znajomość zawodowa i praktyka po 
pierwszorzędnych firmach w kraju i zagranicą 
dają zupełną gwarancyę że zdołam zadowolnlć 
P; T. KHenteli gusta n a j w y b r e d n i e j s z e

Polskie 
ozdoby na drzewko

„Warstaty Krakowskie"
Ozdoby te przewyższają swą wartoiełą 
wszystkie zagraniczne banalne świecideł
ka. Karton zawierający wszystkie wzory,
wyrabiane przez w — * -* - '— ’------- ,J““
kosztuje łącznia

883 Wysyłają Zjcdn. firmy

D r ob n e r-K ra k ó w .

„Worataty krakowskie" 
x portem Koron 30'—.

B ER LIN  
GRUNEW ALD

EJuportl |

^ O O O O  O  ©  © © © © € £ © «

E. Ostaszewski fi E. Mayer
KroMw. Rynek 5. *“

POLECAJĄ towary dro
biazgowe, nowości dla Pań.

KURSA PRAWNICZE
VIIUS” KRAKÓW, Garbarzu 8/B. „IU8”

ułatwiają dokładna przygotowanie do wszystkich 
egzaminów i rygoror.ów prawniczych »  " r#“  "  
ezasla, przez użycie odpowiednich podręoza'kó__

pi*omnY- knraepoadaucyjny. Dla woj-
i »» 1 .!lrowlncyi wypróbowany syslcm szybktags

powasgo przygotowania w drodze tore»ponden eyi 
bez opuszczania miejsca pobytu. u*

System  pisem ny zootępnje w zupełności prrygc 
towsnis indywidualne. — Kursa prawnicze ,1U3 
umożliwiają wyzyskanie urlopów, udzielają wszelkich 
informacyj. Wypożyczają komplety podręczników, 
skryptów i skrótów. Lekcy* indywidualne I zblarowe.

Wybitne siły ftrhows 
udzielają pomocy 

i wskazówek

przy egzaminaeli 
ADWOKACKICH

noUryainych I sędziowskich.
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II i * |* » l IffU.f III III III II III II HHHIlJMHggH
• AJWĴ KSSY s-Mpf? asRratów i pnsyWów kościelnych

TY'^,2
K o n l a sl i l i f l l i f  » * « « « * »

uranów, ul. Urh:Is& 6, (chok Ryu!;n).
| poleca no <v:*n*r.h mńHwie najniższych i w wielkim wyborze:

Ornaty, kapy, dalmatyki, stuły, sukienki, chorągwie, 
sztandary, baldachimy, kielichy, puszki, raonstrancye,

adamaszki, aksamity, galony, frendzle etc. 863

Z s n ą d  w a / s k s w y L , , ^ . ,
kupuje kor i o' supwU iM cIró- j Jucąro 
w e c ? it n y « h  J:r»«r-. ■■■); u . i iŁ  i i » f 2y;
coviu'-:»:-<.;ej l " ?  cc? 'cdP  -  ! p ! '  u r .-b -tnij:ów FtolafskMi

W .; c!l Się n;i w yrobie 
•rwnl.-n. Wi.\d. K r::I:W , PI. 
5zezeprueki .Tnu Y»rn!nv.

j Koronki do bielizny kościelnej w największym wyborze-
mea

PetrT.tthn 87G 
df.lnoj; i sloihrza zna- 
sio en prowaHzeniu 
CoLirel.ich, oraz kil-

lat. Z i ł .  .p i- .-*-:■■■ tli T' 
key’ krńrtłrj K r ; r:f•.i -.AsĄ 
przr Kon:enrlz:? v.'o;«kowcj 
Fraków . Fnsr!v!:.i ul. lS /t .

M-m?, fft wut-it.K wojny towary 
zasc*me podir.iaiy — Firma

Ignacy
Kraku w , ul. S ze w s ka  13/7.

-T C y p r e s

% W M J j  i

r. Ic- 
--d- 

rwynzajnie
,. . . fljflR) $ ■«»«•*!y/ kA>'i\ ;j a — t‘*l

. i3 kl<a.wy *ysl'"-m
Rozkop i 
t*i>t i łańcv-
”,Jc;tT0 P"1?T*—, torsam

fle bmkalfi K 45*—, Bnaz.iki w o-
rdohr.ych SR.afi.ach drcv'r*z>nych K

—. Po*r*hr7nn* lrryty Gn> Iło* 
ikr.pf-PatcErł K- £ft. Shdowy tłam- 
*Vi K SU, X 00 3<Ttrrik K 35*—. 
Lsfit-łis/.fcf nfcbmo od TC 15*—. 
'dmiiMaia jx> K W, <i0, 5KJ Jo JW. 
cilrzyr>co pc K 't®, 53, 70 <io 30 .̂ 
Dynmaaly do *?kła po K 50 do 30. 
Maszynki do włosów po K  2I' ‘ -  , 
br7!rtwy. po K 5*50, 7, S, 9,15 J 20. 
G?('7ny coitnik ikim o ! opfainio

Skład futer 
| i  pracotafa kuśnierski

S H A L P E B I

Praktyczny ôrtfcl
z delikatnej imit koziej skó
ry, trwołe i dobre wykoń
czenie z 4 urzeirródkiuii r,a 
pieniądz, papięrewp po fC 0 
za ,orbitę 3 r?t K "Ib"— 
G szt. K 25’—. t:ł *zt. K 4‘ł '—. 
Popłatny artykuł ii i a od- 

!, sprzedawców. — Wvsrłt>. za 
| i zaliczką Leepoid SehSckter, 
n Wiedeń II I., Vaferleatrsast 

78/Oddz Nr. 154. 928

K17AKÓW SOS! 
iii. Crocizks L . 21/1.

J róg pl. W. W. Śniętych |

PRZERABIA 
I GUSTOWNIE i TftNfG. i

Kupuję i sprzedaję
xta*or srobru, br'.»li»nSv 
parły i wszelka biżuterye 
nową i ar.tycz'!a, z-aiyzir#, 
asjiark! oraz sziur.zne zęby 

płacę najwyższe ceny. 
JÓZEF CY&KłftESSSCt 
Zakł ad  zeąannislrzawski 

1 Jnbtłersfel 493 
Kraków, Sławkowska ł. 24.

Taniej niż v:57.ęc!zlc!
fm  lks& !£Si,
' " ii! ™  isy Sntc 

m asy, wyłącznie 
a m m )  jwbskiej 
Dray parhodaą- 

cy, iest 
,LU KAX*. pra
ktyczny przyrząd 
dSa Lstdego do 
ceizywraui ałtóry, 
y iw r , obuwia, 
płótns. płacht wo
zowych, worków 
itp. Niezbędne dla 
wszystkich. Pełna 

IfWarancya. Polaki aposób 
Bz-xla 1 Cena 1 sztoki z roz 
maitemi igłami, zwojem nici 
K ~ z przesyłką, 5 aztuk 
K "T50. Za zzd o 50 h. dra
że;- F.br.: Don Handlowy
U. Pierożek i Ska, 
Kretów, ad. Karmdlcka 9. 

Oddział 24. 242
Prawdziwo tylko i  wybitą 

taszą Firmą na rączce.

K 70.900 K 30.000
K 10.000

t wrprane po Kor. Sb00, 
2000, 1000, wygrać możecie 
przez zaktipnó losu XI. c. i k. 
a u s tr. lotcry! kłaeow e]. —
C^gnicnic o<l U  •: 12 "1912.
Cena Vi ‘tyi: K 50, l/y losu K '*9, 
*/4 i om K 10. — Kaidy drugi Id* 
wygrywa. W ystarcza zamówieni* 
!:'-rtą kcrerpoMdcncyą, pcC7rm »»- 
dostany sostaje ’os oryginalny. —
C*iehs?t*t«llR der k. k. Kis- 

słcniolerie 0 '5
Knsller, Wiedeń, 

V ,  Zie e e lo fe n c p u s e  25

o a u a iE
ctamakie, m atki*, ch ło
pięco  S dziecinna skó
rzane boksowe. sz«wro i żół
to różnaj wielkości sprze
daje po niskich renach: 
Ageacya Handlowa ?A. Norek 
Kraków, ul. Karmelicka 12, 

I piętro. 819

K -jp ią
strzelbę myśliwską, kaliber 
16 w dobrym sianie. Zgł- 
pod „E. DA do Hopcasa 
i Salomonowej, Kraków at. 
Szczepańska 9, 908

Automobil
2 osobowy do sprzedania 
Wind. w biurze dzienników 
i ogłoszeń M HOpczyea, ul. 
Jagienońika 7. 749

Poszukuje się kobiet 
do rozocszenla ga
zet. — Wiadomość 
w Administr. Gońca 

Krakowskiego

O n a s a

P T . Kuncy, Skła- 
drtice HóJek R^l- 
nicz:ch, K.insumy! 

T y l k o  fir m a

b o a  H3ŁBWASZ
Kraktiw, Krupnicza 7. 

s p r z e d a j*  750

IGO sztuk Palatyn 
Kor. 33 -  

I tuł. Pasty czarnej 
najlepszej !< 20-—, 
I tuzin szczotek ry
żowych Kor. 36*—•
? ro s z s  i ą d a ć  n a jn o 

w s zy c h  c e n n ik ó w  
z p a ź d z i e r n i k a  b. r.

FkbryKK C<jA,
' ^ P I E C Z Ę C l ^ ,

Kouesukowych <S|] 
f .  szyldy •mml c»
v “P- rufnuratory '

Zawieranie
mattriahr t Hwilłwoiil | 

[ razTodówobco|MKłiU' 
nydk mm V«rrroch

Pmkty&i&ry po&ą&naSk I 
| w jęiyka momic<4df . —
Do nmhyei* tyfis* a* |»- 

| nneJniuo mftdeabniweB 
| k w ty  t m h  (3) Ko

ArlsaiwiwbwoTl
| Clsfechtt-Błkflrthek |

EnćapMit, Tn!5,
E*1ra«xt vt6K P11

■PWBIUO* 1.1 Telefon 586.

JAN LEWIŃSKI - Lwów,
ul. A n d rze j*  P o to ckiego  53.
Biuro architektoniczne 

i przedsiębiorstwo fabryczne 
dla przemysłu budowlanego 

O dbudow uje: Budynki dworskie: 
gospodarskie i młyny.

Osuszanie termiczne budynków.
Wykonuje w własnych fabrykach wszelkie robaty stolarski* z okuciem, 
piece i kuchnie kafli we, nNJkl ghinrowsne do wykładania ścian i krawężnik; 
dla ochrony murów, sr.licciy i płytki po*udi!town z sztucznego granitu, Ilia d y  

z sztucznego kamienia i ,T e m  Patria* Cegła własnego wyrobu.
8 K i i  : SSATERYfiLÓ^ aUOS>«CA»«YCH 244

o « r * r  FrnTJtr-.ĉ -ĴJC xx-rM*.->-*err M»««> j y,vrrr̂ su.: Ae »ŵ»owwwi»oniti*iwf' ■yibowdbw wis*>

*8
♦S
*

BIURO s MAS ZYNOWE
c. k. namiestnictwa (Kratowego Urze<!>i odbudowy) 
Sekcyi fili. —  Kraków, Fioryańske 82 . Te l. 3420.

P^sia 'a na składzie i dostarcza Krajowym przedsię
biorstwom przem. pa cenach własnych kosztów:
M O T O R Y  ropne l benzynowi?, M ^ S Z Y ^ IY  pa
rowe od 25 do 150 koni, P O M P Y  zasilaigee, 
K O T Ł Y  parowe róinych typów  od 30 da 125 ra2. 
pcw erzrhni ogrzewalnej —  W v;aikow o także 
iokofflftłHie pitr^we, O L E J E  M A S 2 Yf<0W Ej cy
lindrowe, dla pary przenrzanei, wazelinę i smar 

^  To vo ta ’ a, smar do w ^ zó w , A R T Y K U Ł Y  T E C H N I-  
m  C Z N E , pakunki do arm atur, uszczelnienia itp. 
Ai

&

i

WYSZEDŁ Z DDOKU

033C D 0W Y  łfSAJU
zeszyt 9 -10  za wrzesień-sierpień (podw. objętość). 

Cena zeszytu Kor. 51- . *»

Skłacł główny w księgarni S. A. Krz|źanowtklago 
w Krakowi*.

m
sssnnsBesBsscsasssssseaaaasaaasaaaa> 
a

P i l c i e  ty lk o
najzdrowszą I najlepszą

g r On e r s k ą  n atu raln a
SZCZAWĘ ALKALICZNA

za źródła Bron kala Karlsbad*.
i
Do nabycia w dowolnej ilości. ^

B R A C I A  R O L N I C C Y
KRAKÓW, oL Siena* 2. —  Telefon 2303. 

_________________________ Caaalbl, araeesaala la k a n y  daraao.

B B a B B B a B B B B B B B B B B B a a a B B a a a n a a B a a e R * * 5

W y s p r z e d a i .
Zawiadamia sią, da wszelki* po dziad 1* P**' 

dziam lka r . b. do farbowania, wzglądnie czyszcze
ni* powierzona nam przodmloty aą wykończono I P° 
skfadnch do odbioru gotowa.

ffle wykupiona rzeczy pod. 10 listopada br. bgdo

s t a n o w c z o  w y s p r z e d a n e .
Poleoai^e ala ( o lu y m  łaskaw ym  w zglądem  nadm ianiam^ 

im obocnlo w y k o to z ia y  r i t o t y  do cąyszezania praazaae*®** 
a a jw y io j *a g  dal, fsraow aao zaś da 2 tygodni.

„TĘCZA" PRALNIA i FARSiARMiA, KRAKÓW,
O l. C za r naw ie Jaka I,. 72. 

r w R H B p u M R a n m w m g m F K
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